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Vážení spoluobčané, 
milí Bolatičtí,

rok 2013 se pomalu chýlí 
ke konci a do historie obce 
se zapíše jako rok, kdy se 
konečně začaly více opravo-

vat místní komunikace a chodníky.
Teprve až letos totiž obec měla ve svém rozpočtu 
více peněz z tzv. rozpočtového určení daní (RUD).
V loňském roce totiž Poslanecká sněmovna 
po řadě let napravila obrovskou křivdu, kterou 
v minulosti udělali jiné vlády a jiní poslanci.
Obce našeho typu dostávaly od státu cca 
6 000,-Kč na 1 obyvatele za rok, Praha 4x více, 
Ostrava, Brno a Plzeň více jak 2x! Vliv velkých 
měst se potvrdil i v boji o ubrání peněz těmto 
městům. Nakonec se jim vzalo méně, než se 
plánovalo. Více jak 10 let jsme dostávali méně 
peněz a letos jsme poprvé získali v průměru 
9 000,- Kč na 1 obyvatele za rok. A hned to bylo 
vidět na investicích. Pokud by stát byl vůči svým 
obcím spravedlivější i u nás by již byly cesty 
a chodníky opraveny.
Doufejme jen, že alespoň v nejbližších letech 
nedojde k opětovnému snížení daňových výnosů.
Zkušenosti z návštěv vyspělých evropských 
regionů (Jižní Tyrolsko, Bavorsko apod.) ukazují, 
že pokud obce a města mají dostatek financí 
(jen pro informaci – obce v Jižním Tyrolsku či 
Bavorsku s počtem obyvatel okolo 3 500 mají 
rozpočet 250 mil. Kč/rok, Bolatice cca okolo 70 
mil. Kč), mají moderní infrastrukturu, upravená 
námětí, opravené obecní budovy, bohatou zeleň 
v obci atd.
Přejme si proto, abychom i nadále měli dostatek 
financí na další rozvoj naší krásné obce.
Na závěr, i když jsem nechtěl o tom psát, si 
dovolím poznámku opět k závistivým a pomlou-
vačným spoluobčanům.
Jen co skončily Dožínky, už se nesly zprávy, jak 
někdo za peníze obce dělá občerstvení a že 
na tom určitě vydělává.
Pokud to někdo myslel vážně, pak kromě toho, 
že je závistivý, je i bláznivý.
Ať už se kdokoliv podílí na jakékoliv akci obce, 
pak musí přípravě věnovat spoustu svého času 
a často i peněz. A obec mu max. uhradí náklady 
spojené s nákupem výzdoby a potravin.

Milí spoluobčané, 
nenechávejme se odradit nepříjemnými řečmi 
některých nepřejících lidí. Vždyť další stovky lidí 
jsou nadšeny z dobře zorganizované akce.
Vím, že „blbé“ řeči dovedou ranit, sám mám 
s tím nemalé zkušenosti z poslední doby. 
Ale věřím, že i díky dobrým lidem okolo nás se 
vymaníme ze smutku a povzneseme se nad 
hloupostí některých spoluobčanů.

Milí spoluobčané,
přeji vám klidné, pohodové i úspěšné dny plné 
pěkných událostí i setkání s milými lidmi.

S úctou  Mgr. Herbert Pavera

MOTTO: „Poněvadž nám není dopřáno dlouho 
žíti, zanechejme něco po sobě jako svědectví, 
že jsme žili.“  (PLINIUS)

Z P R A V O D A J  O B E C N Í H O  Ú Ř A D U  B O L A T I C E

BOLATICKÝ ZPRAVODAJ

15
. 1

1.
 –

 K
rm

áš
ov

á 
zá

ba
va

 (k
ul

tu
rn

í d
ům

, p
oř

ad
at

el
: K

lu
b 

se
ni

or
ů)

 •
 2

1.
 1

2.
 –

 K
ol

ed
y 

a 
vá

no
čn

í p
ís

ně
 s

 K
ob

eř
an

ko
u 

(s
ka

nz
en

)

32Inzerce

Obec Bolatice děkuje všem občanům, spolkům, organizacím 
a firmám za pomoc obci při jejím rozvoji!
Obec Bolatice a vedení obce touto cestou 
děkují:

a) Spoluobčanům:      
- za pravidelnou úpravu veřejných prostran-
ství  a údržbu čistoty na obecních pozemcích
- za hlášení poruch na majetku obce (VO, 
chodníky, kanalizace atd.)
-  za vstřícnost a trpělivost při opravách cest 
a chodníků
-  za vstřícnost a toleranci při odstávce vody 
23. 10. způsobenou vynucenou výměnou 
4 ks šoupátek
- za finanční příspěvky na opravu varhan 
v kostele sv. Stanislava
- za finanční podporu zdravotně postižených 
občanů obce v rámci kulturní akce Kobzolfest
- p. Karlu Ostárkovi a jeho přátelům – 
za zajištění občerstvení na akci Kobzolfest
- p. Evě Paverové, Janě Bezděkové, Elen 
Mašíkové, Pavlíně Papugové, Michaele 
Bumbové, Dagmar Kupkové, Evě Sněho-
tové, Lydii Ostárkové – za kulturní vystou-
pení na Barevném večeru
- p. Manfredu Ruskému - za darování pod-
kladů o p. Pavlu Návratovi
- p. Rudolfu Nandzikovi – za moderování 
akce Kobzolfest
- p. Karlu Kupkovi, Marku Kalužíkovi, Jaro-
slavě Burianové, Dominiku Theuerovi 
- za pomoc při organizaci Kobzolfestu
- p. Elen a Janu Mašíkovým – za výzdobu 
sálu na Barevný večer 
- p. Světlaně Krettkové a dalším maminkám 
- za uspořádání Podzimní burzy dětského 
oblečení, Odpoledne s klaunem Hopsalínem 
a použití výtěžku z Podzimní burzy dětského 
oblečení na tuto akci
- p. Alfredu Solichovi, Radku Slivkovi, 
Marku Češkovi – za spoluorganizaci a zajiš-
tění hasičské hlídky na Odpoledni s klaunem 
Hopsalínem
- všem vystavovatelům na výstavě zahrád-
kářů a kutilů

b) Spolkům:
- Českému svazu zahrádkářů – za zorgani-
zování výstavy zahrádkářů a kutilů, za pomoc 

při výsadbě stromů na ul. Družstevní, 
za zorganizování soutěže TOP Bolatice 
o nejkrásnější předzahrádku a balkón
- Českému svazu včelařů – za spoluorgani-
zování výstavy zahrádkářů a kutilů
- ZŠ a MŠ Bolatice – za spolupráci při 
výstavbě nového sportovního areálu při 
ZŠ; za zorganizování Velkého sportovního 
dne pro veřejnost v rámci otevření nového 
sportovního areálu; za uspořádání akce pro 
veřejnost – Drakiáda; za podporu a spolu-
práci při kampaních obce – Evropský týden 
mobility a Dne zdraví
- Hudebně-dramatickému souboru Bohou-
šek pod vedením Mgr. Michaely Bumbové 
- za kulturní vystoupení na akci Barevný 
večer a při slavnostním otevření nového 
sportovního areálu 
- Školní jídelně a paní Zdeňce Ballarinové 
a Lydii Ostárkové – za přípravu zdravé 
výživy na akci Dny zdraví
- SCB Bolatice - za uspořádání vyjížďky 
a prezentaci kol v rámci Evropského týdne 
mobility
- Turistům z Bolatic - za uspořádání 
vyjížďky v rámci Evropského týdne mobility
- RC Ježeček - za spolupráci při organizaci 
Dne zdraví
- Ing. Leoně Herudkové - za spolupráci při 
organizaci Dne zdraví
- Mgr. Heleně Drozdové a společnosti 
ONKO Opava - za spolupráci při organizaci 
Dne zdraví
- Dětské organizaci KONDOR – za zapůj-
čení prodejních stánků na Kobzolfest 
a za spolupráci při Pochodu za zdravím 
- SDH Borová - za spolupráci při organizaci 
Pochodu za zdravím a uspořádání hasičské 
soutěže pro děti i dospělé
- Seniorkám z Klubu seniorů – za kulturní 
vystoupení na Kobzolfestu a za reprezen-
taci obce na kulturních akcích v širokém 
okolí

c) Firmám a podnikatelům:
- Sport-technik Bohemia Praha a Renova 
Opava – za realizaci sportovního areálu při 
ZŠ Bolatice

BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    zář í  -  ř í jen 2013

Fota ke článku Kobzolfest na str: 25

- TS Bolatice - za spolupráci při Dni otevře-
ných dveří na ČOV Bolatice, za zapůjčení el. 
kabelů na Kobzolfest
- MUDr. Táni Lefnerové - za spolupráci při 
organizaci Dne zdraví 
- MUDr. Jiřímu Lebedovi - za spolupráci při 
organizaci Dne zdraví 
- MUDr. Janě Jankove - za spolupráci při 
organizaci Dne zdraví
- MUDr. Martinu Rekovi - za spolupráci při 
organizaci Dne zdraví
- MUDr. Ivo Špačkovi - za spolupráci při 
organizaci Dne zdraví
- p. Tomáši Vlkovi - za spolupráci při orga-
nizaci Dne zdraví
- pí Dagmar Halfarové a společnosti 
Oriflame - za spolupráci při organizaci Dne 
zdraví
- Fy Medares service s.r.o. - za spolupráci 
při organizaci Dne zdraví
- p. Štefanu Klockovi - za spolupráci při 
organizaci Dne zdraví
- pí Věře Vaculínové a společnosti AVON 
- za spolupráci při organizaci Dne zdraví
- VZP Opava - za spolupráci při organizaci 
Dne zdraví
- Lékárně U Zlaté rybky - za spolupráci při 
organizaci Dne zdraví
- Onkomaják o.s. - za spolupráci při organi-
zaci Dne zdraví

Poděkování patří rovněž zaměstnancům 
obce Bolatice, kteří ve svém volném čase 
pomáhali při organizaci Barevného večera, 
Kobzolfestu, sběru šatstva pro Diakonii 
Broumov, členům Komise mládeže, sportu 
a pro volný čas za spolupráci při organizaci 
velkého Sportovního dne, členům Komise 
pro občanské záležitosti za spoluorganizo-
vání Kobzolfestu atd.
Velký dík patří všem, kteří jakýmkoliv způso-
bem přispívají k dobrému jménu naší obce, 
ať už to jsou občané, vedoucí spolků a orga-
nizací, majitelé firem a dalším spoluobča-
nům, které jsme třeba opomněli vyjmenovat.
 
Mgr. Herbert Pavera a kolektiv zaměstnanců 
obce Bolatice

Poděkování
Vážení spoluobčané,
velmi Vám děkuji za podporu ve volbách do Poslanecké 
sněmovny Parlamentu ČR ve dnech 25. a 26. října.
Velmi si toho vážím a věřím, že Vaši důvěru 
nezklamu.
S úctou        Mgr. Herbert Pavera



Obec Bolatice v rámci zvýšení 
bezpečnosti pořídila na jaře 

letošního roku na jednotlivá fotba-
lová hřiště (FK, Důlek, Marakana, 
Borová) nové odlehčené branky. 
Na brankách jsou přichyceny 
kotvící šrouby včetně montážních 
klíčů, pomocí kterých musí být 
tyto branky pokaždé uchyceny 
tak, aby byly zajištěny proti pře-
vrácení a předešlo se případ-
nému úrazu. 
Na nutnost kotvení branek jsou 
uživatelé rovněž upozorněni jednot-
livými provozními řády hřišť a upozorňujícími samolepkami, které jsou umístěny na tyčkách branek.
Při provádění pravidelných kontrol sportovišť bylo zjištěno, že ne vždy jsou tato pravidla dodržována.
U některých branek už došlo i ke ztrátě kotvících šroubů a montážních klíčů. 
Vrcholem vandalství je však zničení nové sítě na hřišti v Důlku, což hraničí se zdravým rozumem.
Je těžko pochopitelné, k čemu může někomu sloužit kus nové odstřihnuté sítě?!
           Martin Bortlík

Obec Bolatice získala díky dotaci z Operačního 
programu životního prostředí finanční pro-

středky ve výši 1.129.000 Kč nákup čistícího vozu.
Čistící vůz za zhruba 1,4 mil. Kč dodá obce 
v průběhu listopadu firma Auto SAS s.r.o., Praha, 
provozovna Solnice, která vyhrála výběrové řízení 
na dodavatele vozu.
Čistící vůz bude z 90 % svého provozu využíván k čiš-
tění komunikací a z 10 % na odhrnování sněhu.
I přes pořízení čistícího vozu bude obec i nadále 
potřebovat pomocnou ruku svých občanů při úklidu komunikací, ale část práce již vůz za občany 
určitě zastane.
Vůz se bude také využívat k čištění komunikací při stavbách v obci a také na Borové k čištění ul. 
Bělská, která je o sobotách při svozu hlíny, sutě a bioodpadů častokrát znečištěna.
                 Mgr. Herbert Pavera

3Zpravodajství z obceZpravodajství z obce 2
Výsledky voleb za obec Bolatice 
do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR 
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Co na to říct?

Ve školním areálu se vybuduje ekologické hřiště téměř za 3 mil. Kč

Škola získala nádherný sportovní areál

BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    zář í  -  ř í jen 2013

Výsledky hlasování za obec Bolatice: Výsledky hlasování za jednotlivé okrsky v obci:

Další informace k volbám získate na www.volby.cz.

Okrsek č. 1Obec Bolatice

Výsledky hlasování za územní celky | volby.cz

http://www.volby.cz/pls/ps2013/ps311?xjazyk=CZ&xkraj=14&xobec=506214&xvyber=8105[27. 10. 2013 10:20:09]

 >  >  >  > Obec Bolatice

Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky konané ve
dnech 25.10. – 26.10.2013

Úvod Poslanecká sněmovna 2013 Výsledky hlasování – výběr územní úrovně Okres Opava – výběr obce

Strana Platné hlasy Předn.
hlasyčíslo název celkem v %

1 Česká str.sociálně demokrat. 444 21,07 X

2 Strana svobodných občanů 23 1,09 X

3 Česká pirátská strana 59 2,80 X

4 TOP 09 448 21,26 X

5 HLAVU VZHŮRU - volební blok 6 0,28 X

6 Občanská demokratická strana 89 4,22 X

9 politické hnutí Změna 4 0,18 X

10 Strana soukromníků ČR 8 0,37 X

11 Křesť.demokr.unie-Čs.str.lid. 169 8,02 X

Strana Platné hlasy Předn.
hlasyčíslo název celkem v %

13 Suver.-Strana zdravého rozumu 4 0,18 X

15 Strana Práv Občanů ZEMANOVCI 24 1,13 X

17 Úsvit přímé demokr.T.Okamury 143 6,78 X

18 Dělnic.str.sociální spravedl. 12 0,56 X

20 ANO 2011 408 19,36 X

21 Komunistická str.Čech a Moravy 239 11,34 X

22 LEV 21-Národní socialisté 0 0,00 -

23 Strana zelených 23 1,09 X

24 Koruna Česká (monarch.strana) 4 0,18 X

Výsledky hlasování za územní celky

Kraj: Moravskoslezský kraj

Okres: Opava

Obec: Bolatice

Okrsky Voliči
v seznamu

Vydané
obálky

Volební
účast v %

Odevzdané
obálky

Platné
hlasy

% platných
hlasůcelkem zpr. v %

3 3 100,00 3 554 2 121 59,68 2 118 2 107 99,48

Zpět: Okres Opava – výběr obce

© Český statistický úřad, 2013 Prohlášení o přístupnosti Datum a čas generování stránky:  27/10/2013 10:19:17
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 >  >  >  >  > Okrsek 1

Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky konané ve
dnech 25.10. – 26.10.2013

Úvod Poslanecká sněmovna 2013 Výsledky hlasování – výběr územní úrovně Okres Opava – výběr obce Obec Bolatice – výběr okrsku

Strana Platné hlasy Předn.
hlasyčíslo název celkem v %

1 Česká str.sociálně demokrat. 188 21,96 X

2 Strana svobodných občanů 11 1,28 X

3 Česká pirátská strana 26 3,03 X

4 TOP 09 188 21,96 X

5 HLAVU VZHŮRU - volební blok 4 0,46 X

6 Občanská demokratická strana 31 3,62 X

9 politické hnutí Změna 1 0,11 X

10 Strana soukromníků ČR 1 0,11 X

11 Křesť.demokr.unie-Čs.str.lid. 59 6,89 X

Strana Platné hlasy Předn.
hlasyčíslo název celkem v %

13 Suver.-Strana zdravého rozumu 1 0,11 X

15 Strana Práv Občanů ZEMANOVCI 6 0,70 X

17 Úsvit přímé demokr.T.Okamury 43 5,02 X

18 Dělnic.str.sociální spravedl. 6 0,70 X

20 ANO 2011 176 20,56 X

21 Komunistická str.Čech a Moravy 103 12,03 X

22 LEV 21-Národní socialisté 0 0,00 -

23 Strana zelených 12 1,40 X

24 Koruna Česká (monarch.strana) 0 0,00 -

Výsledky hlasování za územní celky

Kraj: Moravskoslezský kraj

Okres: Opava

Obec: Bolatice

Okrsek: 1

Voliči
v seznamu

Vydané
obálky

Volební
účast v %

Odevzdané
obálky

Platné
hlasy

% platných
hlasů

1 433 859 59,94 856 856 100,00

Zpět: Obec Bolatice – výběr okrsku

© Český statistický úřad, 2013 Prohlášení o přístupnosti Datum a čas generování stránky:  27/10/2013 10:21:15
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Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky konané ve
dnech 25.10. – 26.10.2013

Úvod Poslanecká sněmovna 2013 Výsledky hlasování – výběr územní úrovně Okres Opava – výběr obce Obec Bolatice – výběr okrsku

Strana Platné hlasy Předn.
hlasyčíslo název celkem v %

1 Česká str.sociálně demokrat. 190 21,18 X

2 Strana svobodných občanů 5 0,55 X

3 Česká pirátská strana 27 3,01 X

4 TOP 09 191 21,29 X

5 HLAVU VZHŮRU - volební blok 2 0,22 X

6 Občanská demokratická strana 37 4,12 X

9 politické hnutí Změna 2 0,22 X

10 Strana soukromníků ČR 1 0,11 X

11 Křesť.demokr.unie-Čs.str.lid. 86 9,58 X

Strana Platné hlasy Předn.
hlasyčíslo název celkem v %

13 Suver.-Strana zdravého rozumu 3 0,33 X

15 Strana Práv Občanů ZEMANOVCI 8 0,89 X

17 Úsvit přímé demokr.T.Okamury 63 7,02 X

18 Dělnic.str.sociální spravedl. 3 0,33 X

20 ANO 2011 162 18,06 X

21 Komunistická str.Čech a Moravy 104 11,59 X

22 LEV 21-Národní socialisté 0 0,00 -

23 Strana zelených 10 1,11 X

24 Koruna Česká (monarch.strana) 3 0,33 X

Výsledky hlasování za územní celky

Kraj: Moravskoslezský kraj

Okres: Opava

Obec: Bolatice

Okrsek: 2

Voliči
v seznamu

Vydané
obálky

Volební
účast v %

Odevzdané
obálky

Platné
hlasy

% platných
hlasů

1 565 907 57,96 907 897 98,90

Zpět: Obec Bolatice – výběr okrsku

© Český statistický úřad, 2013 Prohlášení o přístupnosti Datum a čas generování stránky:  27/10/2013 10:22:38

Výsledky hlasování za územní celky | volby.cz

http://www.volby.cz/pls/ps2013/ps311?xjazyk=CZ&xkraj=14&xobec=506214&xokrsek=3&xvyber=8105[27. 10. 2013 10:23:56]
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Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky konané ve
dnech 25.10. – 26.10.2013

Úvod Poslanecká sněmovna 2013 Výsledky hlasování – výběr územní úrovně Okres Opava – výběr obce Obec Bolatice – výběr okrsku

Strana Platné hlasy Předn.
hlasyčíslo název celkem v %

1 Česká str.sociálně demokrat. 66 18,64 X

2 Strana svobodných občanů 7 1,97 X

3 Česká pirátská strana 6 1,69 X

4 TOP 09 69 19,49 X

5 HLAVU VZHŮRU - volební blok 0 0,00 -

6 Občanská demokratická strana 21 5,93 X

9 politické hnutí Změna 1 0,28 X

10 Strana soukromníků ČR 6 1,69 X

11 Křesť.demokr.unie-Čs.str.lid. 24 6,77 X

Strana Platné hlasy Předn.
hlasyčíslo název celkem v %

13 Suver.-Strana zdravého rozumu 0 0,00 -

15 Strana Práv Občanů ZEMANOVCI 10 2,82 X

17 Úsvit přímé demokr.T.Okamury 37 10,45 X

18 Dělnic.str.sociální spravedl. 3 0,84 X

20 ANO 2011 70 19,77 X

21 Komunistická str.Čech a Moravy 32 9,03 X

22 LEV 21-Národní socialisté 0 0,00 -

23 Strana zelených 1 0,28 X

24 Koruna Česká (monarch.strana) 1 0,28 X

Výsledky hlasování za územní celky

Kraj: Moravskoslezský kraj

Okres: Opava

Obec: Bolatice

Okrsek: 3

Voliči
v seznamu

Vydané
obálky

Volební
účast v %

Odevzdané
obálky

Platné
hlasy

% platných
hlasů

556 355 63,85 355 354 99,72

Zpět: Obec Bolatice – výběr okrsku
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Obec nechala zpracovat studii nové 
mateřské školy v Bolaticích – Borové 

Rostoucí počet dětí i „nestandartní“ prostory Mateřské školy v Bolaticích - Borové přivedly 
vedení obce k tomu, že nechalo zpracovat studii možné nové mateřské školy v Borové.

Stávající budova MŠ v Borové má kapacitu 25 dětí.
Budova je zateplena, ale potřebuje rekonstruovat část rozvodů vody a kanalizace, rozvody 
elektřiny, podlahy a pravděpodobně i střechu.
Vzhledem k tomu, že místnosti MŠ jsou rozděleny mezi 1. a 2. podlaží v podstatě jako v rodin-
ném domku, bylo by lepší, pokud by na Borové vznikla úplně nová budova MŠ.
Firma DK1 Ing. D. Kozla zpracovala studii nové MŠ. Studie byla prodiskutována a připomínko-
vána v Komisi výstavby a rozvoje obce a také s vedením ZŠ a MŠ.
Nyní budou se studií v průběhu listopadu seznámeni rodiče na Borové a členové zastupitelstva obce.
V nové budově MŠ, která by byla postavena za současnou budovou MŠ, by vznikla nová třída 
pro 25 dětí včetně všech příslušenství a ve stávající budově by mohla být ještě buď velká třída 
pro 25 dětí (v obou patrech), nebo pouze malá třída pro 13 dětí a v horním patře by např. mohl 
vzniknout byt. Výstavba nové budovy MŠ by mohla být zahájena v roce 2015.
             Mgr. Herbert Pavera

Koncem listopadu začne po místních 
komunikacích jezdit obecní čistící vůz 

Změna provozní doby sběrného dvoru a ukončení sběru zeleně v areálu TS

Upozorňujeme občany, že od listopadu dochází opět k úpravě provozní doby sběrného dvoru 
v Bolaticích a ruší se sobotní sběr bioodpadu v areálu Technických služeb Bolatice.

Sběrné suroviny Bolatice (ul. Hlučínská)

Březen - říjen Listopad - únor 
Pondělí 12:00  - 17:00 - 
Středa 12:00 - 17:00 11:00 - 16:00 
Sobota   8:00 - 12:00   8:00 - 12:00 

UPOZORNĚNÍ: Ke každému výkupu je občan povinen předložit OBČANSKÝ PRŮKAZ!
Místo shromažďování Borová, správce TS Bolatice, s. r. o. - p. J. Duda tel. +420 607 866 372

každou sobotu od 1. 3. do 31. 3. 10:00 - 12:00
každou sobotu od 1. 4. do 31. 10. 10:00 - 13:00
každou sobotu od 1. 11. do 30. 11. 10:00 - 12:00
každou sobotu od 1. 12. do 28. 2. uzavřeno

Dále upozorňujeme občany, že běžný komunální odpad patří do popelnic a ne do kontejnerů 
pro velkoobjemový odpad.
Mezi velkoobjemový odpad patří starý nábytek, koberce, linolea, umyvadla, toalety, kuchyň-
ské linky.
Za provoz sběrného dvoru odpovídá jeho provozovatel. Proto je nutno řídit se jeho pokyny
a  dodržovat daná pravidla.
       Martin Bortlík

Obec Bolatice získala z Operačního programu životní prostředí ČR dotaci ve výši cca 2,5 mil. Kč 
na výstavbu Ekologického hřiště v areálu ZŠ a MŠ Bolatice.

Projekt hřiště zpracovali Ing. Zdeněk Mazal a Ing. Daniel Halfar a s jeho výstavbou se začne 
buď ještě v listopadu, nebo až na jaře. Každopádně by hřiště mělo být vybudováno do konce 
května 2014.
A na co se mohou těšit především děti?
V rámci projektu bude část volné plochy školního areálu přebudována na přírodní dětské hřiště 
s množstvím nových prvků (přírodní jeskyně, teepee, potůček, vodní jezírko, houpadla, průlezky, 
malý lanový park, tunely, amfiteátr, terénní nerovnosti, stromy, keře a další), kde se děti formou 

přirozených aktivit mohou seznamovat s různými přírodními prvky a jevy a získávat tak kladný 
vztah k přírodě. 
Cílem projektu je podpora environmentální výchovy v mateřské škole Bolatice spočívající 
v pokládání správných postojů, hodnot a cílů, na kterých se bude stavět v dalším průběhu 
vývoje dítěte. Cílem je umožnit dětem osobní zkušenost s přírodou, nechat jim ji zažívat 
všemi smysly, učit je přírodu milovat a mít k ní úctu, vytvořit pro děti smysluplný prostor 
k volné hře, kterou každé dítě potřebuje ke svému vývoji. Výsledkem bude hřiště, ve kterém 
mohou děti objevovat, pozorovat a rozvíjet svou fantazii a kde si mohou svobodně vytvářet 
své vlastní hry.         Mgr. Herbert Pavera

Nejpozději v prosinci projedná obec 
s občany termín zrušení starého hřbitova

Již několik let se mluví v obci o ukončení provozu starého hřbitova. Také v dotaznících v letech 
2009 a 2011 se občané v drtivé většině vyslovili pro zrušení hřbitova.

Pravděpodobný termín zrušení hřbitova je 1. polovina roku 2014.
Ale nejdříve bude nutné ještě vše probrat s těmi, kteří mají na hřbitově pohřbené své blízké.
Letos v prosinci uplyne již 20 let od posledního pohřbu na starém hřbitově a již dávno uplynula 
i min. tlecí doba 10 let i námi stanovená 15letá doba.
I po této dlouhé době však ještě řada lidí navštěvuje místa uložení ostatků jejich nejbližších, aby 
na ně zavzpomínala.
Pokud se však rozhodne o definitivním zrušení hřbitova, vznikne za kostelem pietní park se stromy a lavičkami 
a především by zde vznikla plocha pro důstojné rozloučení s těmi zemřelými, kteří se odvážejí ke zpopelnění.
Ještě větší důstojnost dodá pietnímu parku opravený velký kříž, který bude opětovně postavený 
na hřbitově na jaře příštího roku.
Opravený je na hřbitově i pomník věnovaný památce zemřelých česko-slovenských tankistů za 2. 
sv. války na území obce, opravu dozná i celá hřbitovní zeď a na „starém“ hřbitově se vysadí 
i několik stromů.
                 Mgr. Herbert Pavera

V pátek 11. října byl slavnostně otevřen i požehnán nový sportovní areál při ZŠ a MŠ Bolatice.
Žáci, občané i hosté si ve 12:30 hod. mohli nejen prohlédnout tři skvělá moderní sporto-

viště s umělým povrchem, ale také se zúčastnit slavnostního otevření.
Oslavy se nesly ve skvělé atmosféře, kterou hned na začátku vytvořily děti z hudebně-drama-
tického kroužku Bohoušek, které zazpívaly a také přednesly vlastní básničku za hudebního 
doprovodu paní učitelky Mgr. Michaely Bumbové.
Po veselých písničkách poděkoval starosta obce za kvalitně odvedenou práci jak realizační 
firmě Sport-technik Bohemia s.r.o., Praha, tak i subdodavatelské firmě Renova Opava spol. 
s.r.o. Starosta rovněž neopomněl poděkovat i poskytovateli dotace Ministerstvu financí ČR, 
stejně tak poděkoval vedení školy i všem zaměstnancům za trpělivost a spolupráci při výstavbě.
Na slova starosty navázal majitel firmy Sport-technik Bohemia p. Milan Vopička, který vysoce 
ocenil skvělý výkon malých zpěváků a řekl přítomným, že je rád, že mohl vybudovat moderní 
hřiště v tak hezké obci.
Přítomné pozdravil rovněž jeden z hostů, starosta města Kravaře Ing. Andreas Hahn, který 
mj. ocenil výstavbu sportovišť na Hlučínsku.
Všichni hosté pak od žáků obdrželi Pamětní medaile jako poděkování za výstavbu sportov-
ního areálu.
Poté už přišlo na řadu požehnání areálu panem farářem Przemyslawem Traczykem a hned 
na to byla přestřižena páska (starosta obce, ředitelka ZŠ a MŠ, p. Milan Vopička) a hřiště 
bylo předáno škole - především dětem.
A ty si na hřišti hned zahrály fotbal a také tenis!
Sportovní areál, který se skládá z hřiště na minikopanou s umělou trávou 3. generace, více-
účelového hřiště s umělou trávou 2. generace a běžeckou dráhou s polyuretanovým povr-
chem, bude sloužit nejen škole, ale také široké veřejnosti.
Škola i obec věří, že díky novým sportovištím se zvýší i zájem dětí a dospělých o sport.
A pokud jste ještě v novém sportovním areálu nebyli, určitě se na něj přijďte podívat. 
Třeba Vás zláká ke sportování.        Mgr. Herbert Pavera
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Studie nového centra bude představena občanům 
v listopadu nebo v prosinci

Koncem září odevzdala obci Bolatice Ing. Arch. Kateřina Buschová architektonickou studii 
nového centra.

Studie komplexně řeší možné budoucí centrum obce na pozemcích autobusového nádraží 
a za obchodním střediskem.
Součástí studie jsou hlavní zásady využití území, řešení dopravy, vodního hospodářství, ener-
getiky, spojů atd.
A co je důležité, navrhuje plochy zastavitelné určené k bydlení a občanskému vybavení a neza-
stavitelné plochy, které budou sloužit jako veřejné prostranství příštího náměstí a veřejné zeleně.
Občanům bude studie představena v průběhu listopadu nebo prosince. 
Se studií se můžete seznámit i na webových stránkách www.bolatice.cz.
             Mgr. Herbert Pavera

Velký Sportovní den v sobotu 12. října přilákal 
přibližně 150 soutěžících! 

Po slavnostním otevření nového sportovního areálu při ZŠ a MŠ Bolatice v pátek 11. 10. 
2013 se hned následující den podrobil sportovní areál zatěžkávací zkoušce.

ZŠ a MŠ Bolatice ve spolupráci s obcí Bolatice a komisí mládeže uspořádala velký Sportovní den.
V tělocvičnách i na nových venkovních sportovištích si mohli všichni zájemci splnit úkoly 
„Odznaku všestrannosti olympijských vítězů“ /OVOV/. Tato obdoba kdysi známého Odznaku 
zdatnosti se postupně rozšiřuje na školách po celé ČR. Také naše škola se přihlásila do pro-
jektu OVOV podporujícího zvýšení fyzické zdatnosti i zájmu dětí a mládeže o sport.
V sobotu 12. října si 10 někdy i velmi těžkých disciplín vyzkoušelo přibližně 150 sportovců. Jen 
119 však odevzdalo kartičky s výsledky. Ostatní si jen vyzkoušeli některé sportovní disciplíny 
nebo z různých důvodů je nedokončili.
Přesto všichni, kteří přišli, ať už soutěžící nebo i doprovod a diváci (celkem přišlo přes 300 
lidí), byli nadšeni jak z nového areálu, tak i ze soutěží.
A jaké disciplíny si mohli soutěžící vyzkoušet?
Vrh koulí; běh na 60 m; skok do dálky; trojskok z místa; dribling s košíkářským míčem po dobu 2 
minut na trase dlouhé 10 m; hod medicinbalem za hlavu; kliky po dobu 2 minut; leh-sed po dobu 
2 minut;  skákání přes švihadlo po dobu 2 minut; shyby na lavičce po dobu 2 minut. K vidění 
byly ve škole i skvělé výkony mladých sportovců, z nichž dva se dostali bodově přes číslo 7 000!!!
Chcete si i vy vyzkoušet svou fyzickou zdatnost nebo si ji zlepšit? Pak přijďte sportovat 
do nového areálu a příští rok se zúčastněte velkého Sportovního dne, který se bude konat 
v červnu, nebo v září!           Mgr. Herbert Pavera

100 let železnice Kravaře ve Slezsku – Hlučín 
(1913 - 2013) 

V sobotu 21. září proběhly oslavy 100 let železnice Kravaře ve Slezsku – Hlučín.
Zvláštní historický vlak, který vyjel již z Krnova, přivezl a vozil na Hlučínsku stovky lidí.

Členové Opavského železničního klubu v dobových kostýmech průvodců vítali v železničních stani-
cích Kravaře, Dolní Benešov - Zábřeh, Dolní Benešov, Kozmice, Hlučín cestující, kterým prodávali 
nejenom jízdenky, ale také fotografie s historickými vlaky a brožurky o historii železnice na Opavsku.
Na nádraží v Kravařích vítala cestující, kteří sem dorazili před půl devátou, dechová hudba a také 
dobré občerstvení. 
V D. Benešově čekalo na cestující překvapení v podobě milého vystoupení dolnobenešovských mažoretek.
Po příjezdu vlaku do Hlučína mohli cestující nastoupit do historického autobusu a vydat se s ním 
až do Chalupek města, kam až kdysi jezdil vlak.

Po zpáteční „nádherně kodrcavé“ trase do Kravař se mohli cestující nejen dobře najíst a napít díky 
bohatému občerstvení, ale také si mohli zazpívat s kravařskými Karmašnicemi či Slezskou kapelou.
Ti odvážnější si pak mohli vyzkoušet, jak fungovala kdysi ruční hasičská stříkačka.
Historický vlak se pak odpoledne vydal ještě jednou na trasu do Hlučína, kde na nádraží cestují-
cím vyhrávala dechová hudba Hlučíňanka.
Z Hlučína již pak vlak zamířil zpět do depa v Krnově a na Slovensko.
Železniční trať Kravaře - Hlučín má dnes daleko větší význam pro dopravu na Hlučínsku než starší 
trať Opava - Kravaře - Chuchelná, a proto bylo na místě připomenout si datum zprovoznění železnice.
Poděkování za organizaci patří především členům Opavského železničního klubu a městům Kra-
vaře, D. Benešov a Hlučín za zajištění doprovodného programu na oslavách 100 let trati železnice 
Kravaře -Hlučín.
Protože se akce všem účastníkům líbila, možná se v budoucnu znovu při nějaké oslavě zopakuje.
                Mgr. Herbert Pavera

Vodné a stočné podraží v obci od 1. ledna o 8%

Zastupitelstvo obce schválilo navýšení ceny vodného a stočného od 1. 1. 2014 na svém 23. 
zasedání dne 24. září 2013.

Náklady na 1 m3 pitné vody činily za rok 2012 19,13 Kč, náklady na 1 m3 odpadní vody jsou za rok 
2013 ve výši 20,94 Kč.
V roce 2013 tak obec doplácela na každý 1 m3 odpadní a pitné vody téměř 4,- Kč.
I proto se od ledna zvýší cena 1 m3 pitné vody na 17,- Kč včetně DPH a 1 m3 odpadní vody na 23,- 
Kč včetně DPH.
Celkem zaplatí občan v Bolaticích za 1 m3 vody 40,- Kč včetně DPH.
DPH ve výši  15 %, což činí z ceny 40,- Kč za 1 m3 5,61 Kč, odvádí obec státu.
Obec si určuje cenu vodného a stočného podle daných tabulek Ministerstva zemědělství, do cel-
kové ceny se počítají veškeré náklady související s provozem obecního vodovodu a kanalizace 
obce (elektřina, opravy, investice, provoz,…) včetně odpisů.
V ceně za vodné a stočné není započítán žádný zisk!
                  Mgr. Herbert Pavera

Stavební práce by měly pokračovat 
min. do konce listopadu 

Také v listopadu (a možná i v prosinci) budou pokračovat další stavební práce.
Dokončena by měla být výstavba nové komunikace pro 18 nových RD a úplně zrekonstruována 

by měla být i ul. Okružní (s výjimkou části od parcely rodiny Jeřábků až po parcelu p. Mrovce, kde 
bude z důvodu další výstavby rodinných domů položena jen jedna vrstva asfaltu).
Z velké části by měla být zrekonstruována i ul. Horní.
Zaměstnanci TS s.r.o. Bolatice by pak měli opravit nerovnosti v chodníku na ul. Nádražní, popř. 
na dalších chodnících a zrekonstruovat některé vjezdy na ul. Ratibořská.
             Mgr. Herbert Pavera

V naší obci jsou další úspěšní dárci krve! 
Naše obec se může pochlubit dalšími dárci krve.
Zlatou medaili prof. J. Jánského v letošním 
roce získali:
pan Milan Dominik za 40 bezpříspěvkových 
odběrů
pan František Duda za 40 bezpříspěvkových 
odběrů
Dárce za výrazný občanský počin také odměnila 
pamětním listem a malým dárkem také i obec 
Bolatice.
Oceněným občanům blahopřejeme a děkujeme jim za jejich odvahu bezplatně darovat krev, 
přejeme jim pevné zdraví a mnoho úspěchů v osobním i pracovním životě.
                     Janetta Gratzová

Zpravodajství z obce

Výstavba v obci pokračovala v prvních podzimních 
měsících na plné obrátky

Jestliže jsme v minulém vydání zpravodaje psali o několika významných stavbách v obci, pak 
v září a v říjnu se s nimi doslova roztrhl pytel.

Největší stavbou bezesporu byla stavba nového sportovního areálu při ZŠ, kterou jsme slav-
nostně otevřeli 11. října.
Řada dalších staveb pak byla věnována opravě komunikací a chodníků. Na ul. Ratibořská byl 
zrekonstruován chodník od ul. Svobody po ul. Luční (fy TS s.r.o. Bolatice). TS také  provedly 
rekonstrukci  chodníku na ul. Nádražní v místě výkopu pro inženýrské sítě k 18 RD.
Byla opravena ulice U Důlku (fy Strabag) a byly zahájeny rekonstrukce ul. Horní (fy NOSTA Nový 
Jičín) a Okružní (fy Strabag).
V říjnu začala také výstavba nové komunikace pro 18 nových rod. domů u nádraží (fy Silnice 
Morava Krnov). V obou budovách HZ Bolatice i HZ Borová byla provedena výměna oken. 
Kromě těchto větších prací instalovala fy VECOM zdvihací zařízení s.r.o., Praha na schodiště v budově
Domu obchodů a služeb (DOS) plošinu pro dopravu imobilních lidí z přízemí do 1. patra.

Další fy SPEDOS ADS a.s., Valašské Meziříčí ve spolupráci se zaměstnanci TS s.r.o. Bolatice, 
zabudovala do budovy DOS nové vchodové dveře na fotobuňku.
Z budovy DOS se tak stala další bezbariérová budova, a to i proto, že TS s.r.o. Bolatice zrekon-
struovaly bezbariérový chodník mezi obchodním střediskem, poštou a budovou DOSu.
V říjnu opravila fy Sanace zdiva Opava betonové části výustí a vpustí na hrázích č. III 
(Na Lánech), č. IV (ul. Ratibořská), V (ul. Školní) a VII (u koupaliště).
Koncem října pak ještě pracovníci TS vyměnili 4 ks nefunkčních šoupátek na vodovodním řádu, 
aby se při poruchách na vodě nemusela odstavovat od vody celá obec.
Kromě těchto prací oplotily TS část areálu školy a přečerpávací stanici pro čerpání odpadní 
vody na Borové atd.
K pravidelným pracím v obci patří již tradičně úprava zeleně a údržba čistoty na veřejných 
prostranstvích.
      Mgr. Herbert Pavera
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Záměr obce Bolatice o prodeji částí pozemku 
Na základě zákona č. 128/2000 Sb. ve znění pozdějších předpisů, § 39 odst. 1, zveřejňuje 

obec Bolatice záměr o prodeji částí pozemku obce Bolatice k výstavbě rodinných domů 
u nádraží:
Obec Bolatice je vlastníkem pozemku pare. č. 1419/37 orná půda o výměře 16852 m2, v obci 
a k. ú. Bolatice, který bude rozdělen na jednotlivé části dle geometrického plánu pro obec 
a k.ú. Bolatice, jenž je nedílnou součástí Záměru obce Bolatice o prodeji částí pozemku, vypra-
covaného Jiřím Hnátkem, Ratibořská 97, Opava ze dne 16. 11. 2012 a potvrzeném Katas-
trálním úřadem pro Moravskoslezský kraj, Katastrálním pracovištěm Opava dne 7. 12. 2012 
na parcely pro výstavbu RD č. 1419/38, 1419/39, 1419/40, 1419/41, 1419/42, 1419/43, 
1419/44, 1419/45, 1419/46, 1419/48, 1419/49, 1419/51, 1419/52, 1419/53, 1419/54, 
1419/55 ocelkové výměře 13669 m2.
Již prodaná parcelní čísla: 1419/47, 1419/50
Jedná se o druh pozemku orná půda, určený územním plánem obce Bolatice k zástavbě rodin-
nými domy. 
Podmínky pro případný prodej:
1. Zájemci bude konkrétní část pozemku přislíbena Smlouvou o budoucí kupní smlouvě.
2. Zájemce musí uhradit cenu za část pozemku při podpisu smlouvy o budoucí kupní smlouvě.
3. Zájemce do 30 dnů od předložení návrhu Smlouvy o uzavření budoucí kupní smlouvy uhradí 
celkovou cenu za část pozemku v plné výši a podepíše Smlouvu o uzavření budoucí kupní 
smlouvy, jinak ztrácí nárok na požadovanou část pozemku a ta bude dále nabízena ostatním 
zájemcům k výstavbě rodinného domu u nádraží.
4. Zájemce o část pozemku se zaváže vybudovat RD a předložit Potvrzení o užívání stavby, které 
vystaví příslušný stavební úřad na tuto stavbu nejpozději do 31. 12. 2018.
5. Smlouva o prodeji části pozemku bude uzavřena po předložení Potvrzení o užívání stavby 
RD příslušným stavebním úřadem (do jednoho měsíce), popř. při vybudování  „rozestavěné 
budovy“ RD.
6. V případě, že zájemce neuskuteční výstavbu v daném období, přestane mít nárok na odkou-
pení části pozemku.
7. Obec vybuduje ke každé části pozemku přípojky plynu, elektřiny, vody, kanalizace a příjezdo-
vou komunikaci nejpozději do 31. 10. 2013.
8. Min. cena za 1 m2 je 950,- Kč.
9. Jeden zájemce může požádat a zakoupit pouze jednu konkrétní část pozemku. 
Zájemci o koupi některého z výše uvedené části pozemku mohou v termínu do 31. 5. 2013 
do 13:00 hod. na podatelně OÚ Bolatice u paní J. Gratzové podat písemnou žádost, ve které 
uvedou navrženou cenu za část pozemku, konkrétní část pozemku a jeho parcelní číslo (pokud 
nebude uvedeno, bude přiděleno), jméno, příjmení, bydliště, kontakt na sebe (tel. číslo, 
popř. e-mail) a s poznámkou, že souhlasí s podmínkami zveřejněného záměru o prodeji části 
pozemku. 
V případě, že v termínu do 31. 5. 2013 nebude o všechny parcely požádáno, prodlužuje se 
termín podání žádostí o koupi jednotlivých částí pozemku do doby úplného prodeje parcel. 
Vyhlášení záměru o prodeji částí pozemku pare. č. 1419/37 v obci a k. ú. Bolatice schválilo 
Zastupitelstvo obce na svém 20. zasedání dne 16. 4. 2013 pod č. usn. 59/20/e.

Nabídka na koupi konkrétní části pozemku bude v zalepené obálce, která bude označena adre-
sou OÚ Bolatice a větou „Žádost o koupi části pozemku na výstavbu RD“ a adresou zájemce 
o koupi.
Bližší informace k prodeji částí pozemku podá paní G. Bočková, tel. č. 553 654 996, popř. 
starosta.             Mgr. Herbert Pavera starosta obce

 

NÁVŠTĚVNÍ DOBA HŘBITOVA 
 

          Vážení spoluobčané, 
          z důvodu uzamykání bran hřbitova je stanovena otevírací doba: 

 

LEDEN, ÚNOR 
LISTOPAD, PROSINEC 

 

7:00 – 19:00 hod. 

BŘEZEN, DUBEN, KVĚTEN 
ZÁŘÍ, ŘÍJEN 

 

7:00 – 20:00 hod. 

ČERVEN, ČERVENEC, 
SRPEN 

 

6:00 – 21:00 hod. 
 

(neplatí v době bohoslužeb)  
                                                                       Děkujeme za pochopení 

Gymnázium Josefa Kainara,
Hlučín, p.o.
Vás srdečně zve na

v úterý 19. listopadu 2013 od 800 do 1700 hodin.
Součástí budou informace o šestiletém studiu pro žáky 7. tříd, o čtyřletém studiu 
pro žáky 9. tříd, o přípravném kurzu k přijímacím zkouškám a prohlídka celého 
areálu školy.

Těšíme se na Vaši návštěvu.
Tel.: 553 876 030, e-mail: mail@ghlucin.cz

Internet: http://www.ghlucin.cz

Někteří majitelé psů zapomínají sbírat psí lejna 
po svých miláčcích 

V Bolaticích žije oficiálně 490 psů, 
alespoň podle evidence, která se 

vede na OÚ. Min. další 10% pejsků cho-
vají občané bez uhrazeného poplatku.
Nezaplacené poplatky může obec 
zvýšit až na trojnásobek. 

Další pokuty hrozí těm, kteří nechávají psí lejna svých psů 
na ulicích.
Pomalu se již zdálo, že se situace v obci rok od roku psími 
lejny na ulicích zlepšuje. Více a více majitelů psů si vyzve-
dává na OÚ sáčky na psí exkrementy. Přesto všechno se 
však někteří majitelé psů chovají ke svým spoluobčanům 
bezohledně. Ti pak musí na chodnících či komunikacích 
kličkovat mezi lejny a mnohdy do nich i šlápnou.
Protože pejsci nemohou za to, že konají svou potřebu, je nutné, aby se ti slušní občané nebáli 
upozornit na nezodpovědné majitele psů. A to ať je to soused či příbuzný, padni komu padni.
Až se začnou rozdávat pokuty, snad to těm lhostejným majitelům psů konečně dojde.
            Mgr. Herbert Pavera

Sdružení obcí Hlučínska vydá ve spolupráci 
s polskými gminami zpěvník lidových písní

Díky dotaci z Operačního programu přeshraniční spolupráce 
Česká republika - Polská republika 2007 - 2013 a Fondu 

mikroprojektů Euroregionu Silesia vydá Sdružení obcí Hlučínska 
(SOH) ve spolupráci s polskými gminami společný zpěvník lido-
vých písní. Ve zpěvníku se objeví na 300 lidových písní z Hlučínska 
a z polských gmin, které budou doplněny nejen o hezké obrázky 

žáků ZŠ z Hlučínska, ale také o odborné stanovisko autorky zpěvníku Mgr. Jitky Hoňkové.
Paní Hoňková (bývalá občanka Bolatic) na základě sběru písní od různých autorů, z obcí 
a měst Hlučínska a z polských gmin, za velké podpory svého kamaráda a kolegy p. Mgr. Jana 
Štěpánka, sestavila zpěvník lidových písní, který graficky zpracoval p. Pavel Kocur a který by 
měl být základem pro uchování lidové hudby z Hlučínska a polských gmin pro další generace. 
Zpěvník obdrží všechny školy na obou stranách hranic a také všechny obce a města. V elektro-
nické podobě bude umístěn na internetových stranách SOH www.hlucinsko.eu.
     Mgr. Herbert Pavera, předseda SOH V průběhu loňského roku byl ve spolupráci s občany Bolatic na základě několika společných setkání 

zpracován Plán zeleně obce Bolatice, ve kterém byla navržena místa vhodná k doplnění zeleně. 
Jedním z vybraných míst je i plocha pod hrází č. IX na ulici Družstevní.
V pátek 25. října zde byla vysázena nová stromová alej ze vzrostlých dubů letních. 
Významnou měrou se na financování výsadby podílena Nadace ČEZ z programu Stromy 2013, 
která  přispěla částkou 200 000 Kč.
Výsadbu stromů realizovala firma Zahradnictví Mazal.
Poděkování za pomoc při výsadbě patří také občanům, členům Klubu seniorů a Českého 
zahrádkářského svazu.
       Martin Bortlík

Oprava vodovodního řádu 

Koncem října proběhla v Bolaticích kompletní odstávka vodovodního řádu, kterým je dodá-
váná voda do našich domácností. Celá obec tak byla z důvodu nezbytně nutné výměny 

nefunkčních šoupat odstavena od dodávky pitné vody.
Obdobná akce proběhla i v loňském roce a bylo tak vyměněno celkem 10 ks šoupat, které 
v budoucnu umožní odstavovat dodávku vody v obci v případě havárie nebo opravy po jednotli-
vých částech, aniž by se musela odstavit celá obec.
        Martin Bortlík

Vracejme odpady zpátky do života – má to smysl!
Víte, že jednomu obyvateli Moravskoslezského kraje trvá v průměru jen čtyři měsíce, aby 
ve své domácnosti vyprodukoval tolik odpadků, kolik sám váží? Kdybychom tento odpad ze 
všech domácností v kraji za celý rok naložili na nákladní vlak, jeho délka by dosahovala neu-
věřitelných 150 kilometrů! Přitom by z těch „odpadků“ mohlo vzniknout tolik nových věcí! 

Zhruba polovinu z těchto odpadů lze totiž znovu smysluplně využít, dají se dále třídit a recy-
klovat. Z vytříděných PET lahví se dnes vyrábějí nové PET lahve. Z třiceti recyklovaných PET 
lahví vznikne jedna dětská fleecová mikina, na tričko jich stačí pouze deset. PET lahve - v nové 
podobě - jsou součástí mnoha dalších výrobků, se kterými přicházíme denně do styku a ani si 
neuvědomujeme, z čeho vznikly. Ze směsných plastů se vyrábějí například plastové chodníky, 
obrubníky, protihlukové stěny podél rychlostních silnic a dálnic, přepravní palety, plotové plaňky 
či zatravňovací dlažba. Ze stavebních prvků vznikají dětské klouzačky nebo prolézačky.

Z patnácti kartonů od džusů nebo mléka se v papírnách vyrobí tolik papíru, že vydá na jedno 
dětské leporelo, z deseti časopisů vznikne jedna kartonová krabice na televizi. Z pěti běžných 
skleněných lahví se dá vyrobit nová váza. 

Z vytříděného skla se nejčastěji vyrábí sklo obalové – láhve na minerálky, alkohol a pivo, zava-
řovací sklenice a různé skleněné výrobky. Sklo se také používá jako přísada do speciálních druhů 
betonů, brusných hmot, tepelných izolací a podobně. Papír se nejčastěji recykluje v papírnách 
na nový papír. Tímto způsobem se může použít až sedmkrát. Další možností jeho recyklace je 
výroba tepelných izolací nebo příměsí do stavebních hmot. Dobře využitelný je i nápojový karton. 
Kromě nového papíru se z něj vyrábí i lisované a izolační desky, které se používají ve stavebnictví 
jako alternativa sádrokartonových desek nebo při výstavbě montovaných rodinných domů. 

Možností, jak využít vytříděný odpad, je opravdu mnoho. Aby se dal odpad z našich domác-
ností dále využít, je důležité, aby byl správně vytříděný. Pro jeho třídění slouží známé žluté, 
modré, zelené, ale i bílé kontejnery, které jsou navíc označeny nálepkami podle toho, co do nich 
patří. Není tedy pochyb o tom, že třídění odpadů má smysl!

Více se o třídění a recyklaci: na www.jaktridit.cz nebo www.tonda-obal.cz.   
Moravskoslezský kraj a společnost EKO-KOM, a.s. 

Moravskoslezský kraj zlepšuje podmínky 
pro třídění, výtěžnost atakuje průměr ČR!
Moravskoslezský kraj se postupně zlepšuje v třídění odpadů. Za rok 2012 dosáhl meziroč-
ního nárůstu výtěžnosti tříděného sběru plastů, papíru, skla a nápojového kartonu ve výši 
7%, což je mezi všemi kraji České republiky nejvyšší zlepšení. Ukazuje se také, že obyva-
telům Moravskoslezského kraje není třídění odpadů a životní prostředí lhostejné. Každý 
z nich v loňském roce vytřídil v průměru téměř 38 kg plastu, papíru, skla a nápojových 
kartonů. 

Třídění odpadů se stává přirozenou součástí životního stylu obyvatel kraje. „Jak vyplývá ze 
statistik společnosti EKO-KOM, a.s., na jednoho obyvatele Moravskoslezského kraje připadalo 
v uplynulém roce bezmála 18 kilogramů vytříděného papíru, 10 kilogramů plastu, více než 10 
kilogramů skla a téměř čtvrt kilogramu nápojových kartonů,“ uvedl náměstek hejtmana Morav-
skoslezského kraje pro oblast životního prostředí Mgr. Daniel Havlík. Dodal, že celkové výsledky 
kopírují celorepublikový průměr. Nadprůměrně se v kraji třídí barevné sklo a plasty. 
Takové zlepšení souvisí podle představitelů Moravskoslezského kraje zejména s dlouho-
dobou podporou a popularizací třídění odpadů. „Společně s autorizovanou obalovou spo-
lečností EKO-KOM, a.s. se již osmým rokem snažíme rozvíjet a zdokonalovat celý systém 
nakládání s využitelnými složkami komunálních odpadů. V poslední době aktivity cíleně 
zaměřujeme na oblasti se slabšími výsledky. Tento směr se nám osvědčuje a hodláme v něm 
i v budoucnu pokračovat,“ sdělila vedoucí odboru životního prostředí a zemědělství Kraj-
ského úřadu Moravskoslezského kraje Ing. Silvie Součková. Za období trvání společného 

Linka bezpečí (LB) je největší a nejstarší dětská krizová tele-
fonní linka v České republice, dostupná na mezinárodním čísle 

116 111. Její odborníci poskytují pomoc a poradenství dětem 
a mladistvým, kteří se ocitnou v tíživé životní situaci. Jako jediná 

Co je Linka bezpečí v ČR je Linka bezpečí k dispozici nonstop a zdarma z mobilních telefonů i pevných linek.
V nepřetržitém směnném provozu se zde střídá 100 konzultantů, kteří každý den přijmou téměř 
700 telefonátů. Kromě telefonického kontaktu lze využít rovněž online služby – e-mailovou 
poradnu LB a Chat LB.
Sdružení Linka bezpečí navíc nabízí také pomoc rodičům a pedagogům, kteří potřebují poradit 
s výchovnými problémy týkajícím se dětí. Obracet se mohou na Rodičovskou linku 840 111 234.
Více informací naleznete na http://www.linkabezpeci.cz/webmagazine/home.asp?idk=393.
    Převzato ze zpravodaje Ministerstva vnitra „Prevence do každé rodiny".

Výsadba nové zeleně v Bolaticích
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projektu kraje a společnosti EKO-KOM, a.s. se podařilo zvýšit množství vytříděných odpadů 
na jednoho občana bezmála na dvojnásobek - z 19,2 kilogramů papíru, plastu, skla a nápo-
jových kartonů v roce 2004 na loňských 37,8 kilogramů.
Za výbornými výsledky stojí, kromě osvětových a vzdělávacích aktivit, také stále se zlepšující 
dostupnost kontejnerů na třídění. Součástí spolupráce obou institucí je totiž i zahušťování 
sběrné sítě nádob na tříděný odpad. Tím se stává třídění pro lidi pohodlnější. „Tato skutečnost 
totiž významně napomáhá nejen růstu množství, ale i zvyšování kvality vytříděných odpadů. 
Ke konci loňského roku se na území Moravskoslezského kraje nacházelo 19.535 barevných 
kontejnerů. Největší podíl v současnosti tvoří nádoby na plast a sklo. Oproti konci roku 2005 
vzrostl počet nádob na třídění odpadů v průměru o 80%.“ vysvětlil regionální manažer spo-
lečnosti EKO-KOM pro Moravskoslezský kraj Lubomír Janda. Kontejnery na tříděný sběr jsou 
tak občanům v kraji blíž, neboť jedno průměrné kontejnerové hnízdo slouží pro přibližně 200 

obyvatel. V roce 2005 to bylo o 140 lidí více.
„Jsem přesvědčen, že jdeme správnou cestou. Třídění odpadů dlouhodobě podporujeme. Tyto 
výsledky přináší nám všem pozitivní signál v podobě každoročního nárůstu množství vytříděných 
odpadů. Jsme rádi, že se nám systematická podpora vyplácí,“ dodal náměstek hejtmana Havlík.

Ještě letos bude v kraji distribuováno dalších více než 890 kontejnerů na separovaný odpad 
v hodnotě téměř 6 milionů korun. „V celkovém počtu se tak na konci roku dostaneme k počtu 
20 500 nádob na tříděný odpad v Moravskoslezském kraji. Rovněž budeme pokračovat v dis-
tribuci speciálních sad tašek na třídění odpadů v domácnostech. Realizace probíhá již třetím 
rokem a letos přibude dalších 21 tisíc sad v oblastech Opavska, Frýdeckomístecka a v Českém 
Těšíně“, doplnila Silvie Součková.

    Moravskoslezský kraj a společnost EKO-KOM, a.s. 

Občanů pečujících o své zdraví rok od roku přibývá

Obec Bolatice se od roku 2007 účastní mezinárodní kampaně pod záštitou Národní sítě 
zdravých měst – Dny zdraví. Cílem je upozornit občany na nutnost péče o zdraví, na zhod-

nocení a změnu životního stylu. V rámci této kampaně jsme v Kulturním domě v Bolaticích 
připravili na 8. října od 17:00 – 20:00 hodin Den zdraví. Zájemci o své zdraví si mohli nechat 
změřit krevní tlak a cukr v těle, mohli se poradit s kožní lékařkou o tom, zda mají nebezpečná 
znaménka, kuřáci se mohli poradit o metodách odvykání kouření. Mnozí návštěvníci ochutnali 
výrobky zdravé výživy, ovocné šťávy či doplňky stravy. Zejména ženy pak využily nabídky deko-
rativní kosmetiky. A přítomné děti měly největší radost z makety tlustého střeva, kterou využily 
jako úžasnou skrýš před svými maminkami. Maketou jsme chtěli upozornit na rakovinu tlustého 
střeva, ve které jsou Češi (bohužel) první na světě! Máme radost, že tuto kampaň navštěvuje 

rok od roku více občanů, protože pečovat o své zdraví je nesmírně důležité. Jak se říká, zdraví 
máme jen jedno a nekoupím si ho!
Ve středu proběhla přednáška „Vážně i nevážně o sexu s podtitulem „Co je považováno za erotické 
v neverbální komunikaci“. Přednášející PhDr.Dr.Phil. Laura Janáčková, CSc. zajímavě pohovořila 
o řeči těla, rozebrala význam gest a mimiku tváře jak z pohledu mužů, tak i z pohledu žen. Před-
nášky se zúčastnilo asi 25 občanů, kteří domů odcházeli obohaceni o nové informace. 
Poslední aktivitou v kampani Dny zdraví byl v neděli Pochod za zdravím po naučné stezce 
v Chuchelenském lese. Krásného babího léta využilo asi 70 občanů, kteří na posilněnou obdrželi 
malé občerstvení. Ve stejný den využili zájemci kurz zvládnutí techniky nordic walking, kterého se 
zúčastnilo asi 20 osob.            Bc. Jana Štěpáníková

Evropský týden mobility
Bolatice se sedmým rokem zapojily do kampaně Evropský týden mobility (ETM), která je 

pořádána pod záštitou Ministerstva životního prostředí (MŽP) a Národní sítě Zdravých měst 
(NSZM). Evropský týden mobility je kampaň pro občany měst a obcí, která má za cíl upozor-
nit na problémy s ochranou životního prostředí, se stále narůstající automobilovou dopravou, 
a zároveň nabídnout možnosti a výhody alternativních druhů dopravy.
Motto letošní kampaně znělo ČISTÝ VZDUCH – JE TO NA NÁS. 
V rámci kampaně byl plánován na úterý 17. září v areálu ZŠ a MŠ Bolatice a na ul. Školní Den 
bez aut a Malování na asfalt. Bohužel, kvůli nepříznivému počasí byla tato akce přesunuta 
na úterý 24. září. Ani tento den nám však počasí nepřálo, a proto byl Den bez aut a Malování 
na asfalt pro tento rok zrušen bez náhrady. 

Součástí kampaně ETM v Bolaticích však byly i další aktivity, jako beseda starosty obce s žáky 7. 
tříd o životním prostředí v obci, měření kyselosti dešťů, Den otevřených dveří na Čistírně odpad-
ních vod v Bolaticích a žáci byli rovněž vyzváni ke sběru starého papíru, který se uskutečnil 
začátkem října. Celkem žáci nasbírali 17 080 kg papíru! Ve spolupráci s dalšími složkami uspo-
řádala obec Bolatice dva cyklovýlety – první se uskutečnil ve středu 18. září, a to ve spolupráci se 
Sportovním clubem Bolatice. Zájemci si mohli vyzkoušet trasu závodu Bolatická třicítka. Druhý 
cyklovýlet uspořádali turisté Bolatic, trasa vedla po cyklostezkách Opavska. Účastníci výletů 
obdrželi pro větší bezpečnost reflexní pásky. 
Poděkování za spolupráci patří především organizátorům akcí, ať už to byli zaměstnanci obce 
Bolatice, členové Sportovního clubu Bolatice, turisté nebo rodiče a prarodiče, kteří přišli se 
svými dětmi na akce. 
              Bc. Jana Štěpáníková

Novinky v knihovně 

Stalo se už tradicí, že začátkem října probíhá v celé České republice týden knihoven. 
V tu dobu knihovny nabízí registraci čtenářů zdarma, je vyhlášena amnestie na upo-

mínky, knihovny si připravují různé akce. V době od 30. září do 4. října se v bolatické knihovně 
přihlásilo pět nových čtenářů a odpuštěny byly upomínky v hodnotě cca 650 Kč. Celoročně pak 

Padělání a pozměnění veřejné listiny je trestné
Téměř roční práce na případu padělání vysokoškolských diplomů a středoškolských vysvěd-

čení kriminalistům služby kriminální policie a vyšetřování z ÚO Praha - ZÁPAD přinesla první 
výsledky.

„Z výroby a prodeje falešných vysokoškolských diplomů a maturitních vysvědčení jsme obvinili 
šestatřicetiletého muže ze Znojemska. Muž sám užíval minimálně od roku 2008 neoprávněně 
titul inženýra," řekla na dnešním brífinku novinářům por. Bc. Renáta Dolejšová, kriminalistka 
územního odboru Praha venkov - ZÁPAD.

Muž byl zadržen při fingovaném nákupu vysokoškolského diplomu 25. června 2013 policisty 
hospodářské kriminality z Prahy - ZÁPAD v Rudné u Prahy. Na samém začátku jeho protiprávní 
činnosti byl inzerát, který zveřejnil na různých internetových stránkách. Po získání prvotních 
kontaktů inzerát stáhnul a držel se takto navázaných kontaktů. Vše pak dál fungovalo na sys-
tému doporučení. Veškerá komunikace probíhala pouze přes pro tento účel založené emailové 
schránky.

Požadované dokumenty vyráběl v dílně, která byla nalezena v místě jeho bydliště. Při domovní 
prohlídce byla zajištěna výpočetní technika, papíry formátu A4 se státním znakem a vodozna-
kem a téměř tři desítky razítek většinou se státním znakem. Muž pomocí razítek středních 
a vysokých škol působících na území České republiky, finančních úřadů, notářů, tlumočníků, 
znalců, papírů s vysokou kvalitou grafického provedení opatřené vodoznakem a státním znakem 
vyhotovil bez problémů jakýkoli dokument, který bylo jen velmi těžko rozeznat od originálu. 
Takových dokumentů vyrobil desítky kusů. Jen těch nepovedených bylo při domovní prohlídce 
zajištěno téměř dvacet kusů.

„Pro muže nebyl problém vytvořit maturitní vysvědčení, vysvědčení o státní závěrečné 
zkoušce, vysokoškolský diplom s tituly JUDr., Mgr., Ing., MUDr., Bc. Cena takového dokumentu 
se pohybovala podle náročnosti a času, který bylo nutné na jeho vyhotovení vynaložit. Nejlev-
nější byl titul Bc., a to dvacet tisíc korun. Nejdražší tituly pak přišli „studenta" na osmdesát 
tisíc.
Obviněný operoval po celé České republice a zájemci byli čeští i cizí státní příslušníci. Předpo-
kládáme, že počet obviněných se může v průběhu vyšetřování zvýšit. Protiprávního jednání se 
nedopouští jen osoba, která padělá veřejnou listinu, ale také osoba, která si takovouto listinu 
opatří.
Svou činnost měl muž velmi promyšlenou a pečlivě si zjišťoval informace o předmětech, které 
se na dané vysoké škole vyučují a také o tom, kdo v daném období školu vedl. Práci krimina-
listům ztěžovala jeho velmi důsledná komunikace, při které byl velmi opatrný. Nikdy nebyl při 
sjednávání „obchodů" konkrétní a data, která měla být a byla využita u padělku, si nechal říct 
maximálně den před vyhotovením a předáním padělku. Ten pak na schůzce vyměnil za peníze.

Upozorňujeme zaměstnavatele, aby byli pozorní a pravost diplomu uchazeče o práci si 
ověřili. Stejně tak pracovníci úřadů, které vydávají doklady totožnosti, do kterých se zapi-
sují vysokoškolské tituly, by měli zvýšit svou pozornost předloženým dokladům. Pravost lze 
nyní ověřit například na internetových stránkách. Zde stačí vyplnit originální číslo, které 
mají diplomy, maturitní vysvědčení, ale i výuční listy. V současné době je v tomto systému 
zaevidováno víc než osmdesát tisíc diplomů. Pečlivým a důsledným ověřením lze předejít 
následným nepříjemnostem. V případě, že zjistíte nepravost těchto dokumentů, sdělte tuto 
skutečnost Policii ČR.
Za posledních pět let počet evidovaných skutků trestného činu padělání a pozměnění úřední 
listiny stále stoupá. Nejedná se jen o padělání diplomů a vysvědčení, ale všech dokumentů, 
které jsou úředními listinami jako například doklady totožnosti. V roce 2008 jsme evidovali 583 
skutků a v roce 2012 již 737. Ve Středočeském kraji to bylo 81 případů v roce 2012. V letošním 
roce od 1. ledna do konce června evidujeme 303 skutků na celém území České republiky, z toho 
ve Středočeském kraji 36 případů. Objasněnost případů padělání a pozměnění úřední listiny je 
téměř osmdesát procent. V letošním roce bylo objasněno již 191 případů. 
 „Padělání a pozměnění veřejné listiny" § 348 trestní zákoník, Zákon č. 40/2009 Sb.,
• Kdo padělá veřejnou listinu nebo podstatně změní její obsah v úmyslu, aby jí bylo užito jako 
pravé, nebo takovou listinu užije jako pravou,
• kdo takovou listinu opatří sobě nebo jinému nebo přechovává v úmyslu, aby jí bylo užito jako 
pravé, nebo
• kdo vyrobí, nabízí, prodá, zprostředkuje nebo jinak zpřístupní, sobě nebo jinému opatří nebo pře-
chovává nástroj, zařízení nebo jeho součást, postup, pomůcku nebo jakýkoli jiný prostředek, včetně 
počítačového programu, vytvořený nebo přizpůsobený k padělání nebo pozměnění veřejné listiny,
bude potrestán odnětím svobody až na tři léta nebo zákazem činnosti.
 „Nedovolená výroba a držení pečetidla, státní pečeti a úředního razítka“ (§ 349)
• Kdo neoprávněně vyrobí, sobě nebo jinému opatří nebo
• přechovává pečetidlo státní pečeti
• nebo razítko orgánu veřejné moci s vyobrazením státního znaku nebo
• razítko, jehož otisk je povinnou součástí veřejných listin,
• anebo předmět způsobilý plnit jejich funkci,
bude potrestán odnětím svobody až na jeden rok nebo zákazem činnosti.
 
                por. Bc. Štěpánka Zatloukalová                           
               23. července 2013
Převzato ze zpravodaje Ministerstva vnitra „Prevence do každé rodiny"

Phishingové podvody pokračují - upozornění pro firmy 
a obchodní společnosti
ČESKÁ LÍPA - Českolipští kriminalisté bojují se skupinou pachatelů, která prostřednictvím 

fiktivních emailových zpráv infikuje počítače českých firem virem. Ten podvodníkům umožní 
zjistit citlivé údaje k jejich internetovému bankovnictví. Firmy pak přicházejí o miliony korun.  

Ve středu kolem 12.30 zadrželi policisté na pobočce jednoho finančního  ústavu v Liberci 37 
letého cizince, který se právě u přepážky pokoušel vybrat z účtu větší finanční částku. Jednalo se
o několik stovek tisíc korun. K jeho zadržení došlo ještě před výběrem peněz. Případ souvisí 
s phishingovými podvody, které má na svědomí skupina pachatelů,  operující po celé Evropě. Ta 

ve středu vyvedla z bankovního účtu pražské firmy částku 3 320 000 korun. Ačkoliv českolipští 
kriminalisté vydali bezprostředně po této finanční transakci pokyn k blokaci  účtů, na které byly 
peníze převedeny, všechny finanční prostředky se jim zajistit nepodařilo. Důvodem je skutečnost, 
že tyto účty byly  založeny v zahraničí a tamní banky na vydaný pokyn nedokázaly dostatečně 
rychle zareagovat.        

Zadržený 37 letý cizinec, občan Polské republiky, se nyní nachází v policejní cele. Jde o tak-
zvaného "bílého koně", jehož úkolem bylo jen vybrat z připraveného účtu část odcizených peněz. 

probíhá prodej vyřazených knih za symbolickou cenu 3 Kč za knihu. 
Ve čtvrtek 3. října proběhla v prostorách knihovny tvůrčí dílna na téma korálkování. Vzhledem k zaměření 
jsme s klukovskou účastí ani nepočítali. Zato se aktivně zúčastnily některé maminky.:) Takže jsme si vyro-
bily úžasné náušnice, náramky a náhrdelníky. Materiál nám věnovala firma Ing. Leo Stoklasa z Kravař. 
Od 1. října nově nabízíme půjčování stolních her – Ubongo, Dominion, Hepčí! iglú, Zlaté Česko, 
Svět v kostce, Párty alias Velká hra, , Křížovka – hra se slovy, Znáš mě?, Mysli a spojuj - Zvířata, 
Mysli a spojuj - Lidské tělo, Mysli a spojuj - Vesmír, Ferda kvízy, Ferda logické myšlení, Umí prase 
létat? (karty), Osadníci z Katanu (karty). Hry se stejně jako knihy půjčují na dobu dvou 

měsíců maximálně a půjčit si je mohou pouze regis-
trovaní čtenáři knihovny. Blíží se dlouhé zimní večery, 
zkuste některý z nich strávit nad deskovými hrami.
A pokud máte problém, že potřebujete načíst velké 
množství textu, zkuste si rozšířit zrakové rozpětí! 
Na čtyřech počítačích v knihovně je dostupný bez-
platný základní on-line kurz rychlého čtení. Záleží 
jen na vás, jak rychle budete postupovat i jak často 
přijdete trénovat. Rozečtise.cz je online výuková 
aplikace, prostřednictvím které je možné naučit se 
dovednosti rychlého čtení, tj. v průměru zdvojná-
sobit efektivitu čtení při práci nebo studiu. Kurz 

čítá dvacet výukových lekcí. K dispozici je také teorie, tipy a rady 
při výuce a nakonec i certifikát absolventa, který je možné uvádět v životopise. Pokud si 

nebudete vědět rady, ptejte se! Jsme tu pro vás. :)
             Bc. Jana Štěpáníková
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Vyšetřovatelé ho ještě dnes obviní z přečinu podílnictví, za který se může dostat až na 4 roky 
do vězení. Stíhán bude na svobodě.

Českolipští kriminalisté řešili podobný případ i koncem září, kdy podvodníci vyvedli z bankov-
ního účtu firmy se sídlem na Českolipsku částku 2 800 000 korun. V tomto případě se blokací 
účtů, na které byla suma po dílčích částkách převedena, zdařilo téměř všechny peníze zajistit, 
a to především proto, že se blokace dotýkala účtů založených v České republice. Také v souvis-
losti s tímto případem zadrželi policisté "bílého koně", 38 letého muže z Lotyšska, který měl 
z účtu jedné pražské banky vybrat několikasettisícovou částku. Zadržen byl přímo u přepážky 
krátce před převzetím peněz. Ten se v této souvislosti  rovněž zodpovídá z přečinu podílnictví.

Podvodníci, kteří působí v České republice, založili fiktivní internetové stránky České pošty 
a vytypovaným firmám rozesílají  podvodné emaily, které mají vyvolat zdání, že je svým zákazní-
kům odeslala skutečná Česká pošta. Informují je v nich o tom, že je jim Českou poštou dopra-
vována zásilka, kterou jsou povinni vyzvednout v termínu s tím, že  pokud lhůtu nedodrží, budou 

sankciováni. Obsahují ale i odkaz, který má příjemcům umožnit sledování zásilky. Právě klik-
nutím na tento odkaz se do počítače firmy nainstaluje vir. Ten  má schopnost  monitorovat 
aktivitu klávesnice, včetně vkládání znaků na ní,  čímž umožňuje přečtení jakéhokoliv textu 
psaného na počítači, nevyjímaje přístupových informací k internetovému bankovnictví. Jakmile 
se k nim pachatelé dostanou, provedou převod finančních prostředků firmy na své účty.

Závadný email lze rozpoznat  podle adresy odesílatele, která zní následovně cpost@ceska-
posta.net. Česká pošta tuto doménu neužívá.
Kriminalisté proto doporučují, aby si firmy pečlivě kontrolovaly došlou poštu. V případě, že se 
v ní objeví podvodný email identifikovatelný výše uvedenou adresou odesílatele, aby ho neotví-
raly a především aby nereagovaly na jeho odkazy.

Obezřetnost firem je tedy stále na místě. Skupina, která napadá internetové bankovnictví 
jednotlivých subjektů, způsobila po celé Evropě již velké finanční ztráty a její aktivita  stále 
narůstá.        por. Bc. Ivana Baláková, Policie ČR

Od roku 1611 vyskytuje se v aktech zemských kromě pánů 
a rytířstva také stav prelátský, zastoupený proboštem 

kláštera fulneckého a proboštem bolatickým, jakožto mandá-
tem opata velehradského, kteří však nepřicházejí pravidelně 
do zemských schůzí. Proto jmenují se vždy tři vyšší stavové. 
(Josef Zukal: Slezská konfiskace)
Roku 1624 – 1626 poslal opat Vencelius a konvent kardinálu 
Ditrichštejnovi list a uvedl marnou snahu a výsledek dosa-
vadního svého usilování o náhradu za ušlé zisky z klášterních 
statků, kterou mají vyplatiti jejich držitelé v době českého 

povstání a o špatném stavu klášterních budov a osad. Prosí o přímluvné listy k císaři. Mimo jiné 
škody ukradl Wenceslaus Garsky, velitel rebelů v Bolaticích obnos 1412 tolarů.
18. prosince 1627 fojt a starší přiznávají pod kontribuci naturálií pro c.k. vojsko opavské 
(nemajíce své vrchnosti poblízku) osazených lánů jen 2 lány, 2. čtvrti a jedna štipa. 
Roku 1631 uzavřel opat Greifenfels, jemuž podle všeho dělalo roční vyplácení důchodu jakési 
potíže, úmluvu, kterou dal Venceliovi, který se vzdal hodnosti opata, na 3 roky místo placení 
roční pense statek Boletice v užívání. Vencelius byl oprávněn vykonávati vrchnostenská práva, 
káceti lesy, ale jen tak, aby opat Greifenfels věděl o množství prodaného dřeva. Za to byl povi-
nen odvésti z výtěžku každého druhého a třetího roku po 100 tolarech. Po tato dvě léta měl 
však Vencelius dostávati z kláštera po bečce vína, ovšem dopravovanou z Velehradu na svůj 
vlastní náklad. 
Prelát bolacký jako takový na sněmu panském naposledy. Zda toho roku ještě Vencelius po uplynutí 
3 leté lhůty Boletice držel, nevíme. Vencelius již dlouho potom nežil a zemřel 1637 ve věku 57 let. 
30. prosince 1642 kněz Adam Klobutius, profesor kláštera velehradského, správce statku 
Bolackého přiznává, že na ten čas pod ním vedené věci není než 3 sedláky usedlé, 8 zahradníků 
(Zukal: pozůstalost). Z toho je zřejmé, že následky trvající 30leté války se projevily zhoubně 
na obyvatelstvu obce, které ohromně prořídlo, jednak pobitím, hladem apod. V této době 
nastává tak zvaná doba pustých gruntů. I několik vesnic na Opavsku úplně zpustlo. V této době 
a pozdější nastalo zalidňování Opavska a sice jednak přibylo obyvatelstvo ze severovýchodní 
Moravy a jednak i z krajů dnešního Opolska. 
Selské obyvatelstvo bylo systémem pobělohorským vydáno na milost i nemilost svých vrchností. 
Základy zůstaly tytéž jako v XVI. věku. Fakticky však hospodářská bída válečných let způsobila 
hned od počátku, že sedláci dosavadní břímě nesli tíže než dříve. 
A hned po 30leté válce začíná ještě utužování všech těch práv, která doposud vrchnost měla. 
Půda napořád prohlášena za panskou, roboty libovolně zvětšovány. Nové povinnosti zaváděny 
(tak zvané daleké fůry). Důležitý byl rozdíl mezi sedlákem zakoupeným a nezakoupeným. Neza-
koupený hospodařil do odvolání, zakoupený byl jenom omezeným vlastníkem. Celkem je právní 
postavení sedláků takové:
Stěhování za souhlasu vrchnosti.
Děti konají služby dvorské, nemohou na studie a učení.
Sňatky vázány na souhlas vrchnosti.
Poddaný je soudně postupován vrchnosti.
Na souhlas vrchnosti je vázán i testament a dispoziční práva.
Poddaný koná roboty a platí dávky.
Je omezen v nošení zbraní.
Krátce je nejen v dědičném poddanství, nýbrž přímo v nevolnictví. (Kapras: Zem. práva Op.)
Od druhé čtvrti 17. století (1642) ujali se úkolu dosazovati duchovní správu Bolatic probošti 
neboli pozdější administrátoři tamního klášterního statku.
V letech  1642 - 45 Adam Klobotius
 1650 – 57 Pavel Dudetius
 1659 - 62 Valentin Bukala
 1662 - 63 Jiří Martinides
 1663 - 67 Václav Jaroš
 1667 – 74 Metoděj Slaboň
a až do roku 1692 Kristián Bohumír Hirschmentzel. Protože byl administrátor péčí o tamní 
statek velmi zaneprázdněn, vyskytuje se v Boleticích zvláštní jeho kvadjutor pro spiritualia, jimž 
v létech 1672 – 1624 byl Robert Ostrožský.
1674 – 1678 byl Augustin Chalupius a odtud pak profesor kláštera jemelnického Ondřej Rati-
movský. (Hurt: Dějiny cister. kláštera na Velehradě).

18. července 1643 podává statek Boletice akciz (daňové přiznání) z nápojů. Kněz Adam, na ten 
čas administrátor statku Bolackého, přiznává, že od 18. července až do sv. Martina roku 1643 
nic více než 16 kvart gořalky, kterou dal na statku páliti, bylo vytočeno. 
Od jedné kvarty akcizu se platilo 4 1/2 haléře, od 16 kvart zaplaceno tudíž 12 krejcarů. Ale té 
doby nebylo to všude dbáno, jelikož byl nepřítel v zemi. 
Zmínka o činži k oltáři sv. Kateřiny 5 dukátů. (1694). V tuto dobu ještě se zúčastnili bolatičtí 
probošti zasedání zemského sněmu v Opavě jako přímí zástupci opata Velehradského. Teprve 
zákrokem fulneckého probošta byl zvučný titul prelát pozměněn na administrátora. Než pře-
čteme o tom záznamy:
10. prosince 1664 prohlašuje opat velehradský, že „Item právo má zastupovati opata Velehrad-
ského u soudu proti Karlu Lichnovskému, poněvadž jest zmocněný administrátor a též sessí má. 
Dosud však tu sessí nekoná.
11. prosince 1668 na memoriál preláta velehradského, kdykoliv zmocněný ke sjezdu se dostaví, 
má jemu sessí podle probošta fulneckého přiřčena býti“.
Na sněmu v Opavě vystoupil administrátor bolacký a žádá sessí stavovské. Probošt fulnecký 
protestuje. Na ten čas nepovoleno. Teprve vlivem fulneckého probošta Pavla Brugmanna, který 
upíral bolackým prelátům právo sessí, ustoupil tento zvučný titul prostému titulu administ-
rátora, pod nímž se také na zemském sněmu opavském správce bolackého statku hlásí, ale 
jenom jako zástupce opata velehradského. 
8. dubna 1672 sessí stavovské administrátorovi povoleno. 8. července, Item poprvé při sjezdu 
sedí za proboštem fulneckým.
V letech 1672 - 1692 za Hirschmentzlovy doby činil příjem klášterního statku 400 – 500 zlatých 
ročně. Přičiněním jeho se zvýšily tak, že přesáhly sumy 1 000 zlatých. Stalo se to tak proto, že 
tam Hirschmentzel zřídil palírnu, pivovar, mlýn a že zvětšil pole, louky a zahrady u dvora.
Na dvoře zvýšil také počet dobytka a zavedl pořádek do lesního hospodářství rozdělením lesa 
na 18 částí. Ve dvoře byly zavedeny též rozličné investice, zlepšeny budovy, provedena stavba 
stáje, čeledníků, sklepů, obytných pokojů a nových venkovních zdí spolu s dvěma bránami, 
takže celek se podobal tvrzi.
Vznikla v obci v letech 1673 – 1693 přičiněním Hirschmentzla cihelna. Byla to cihelna, jejímž 
úkolem bylo zřizovat (vyrábět) cihlu pro projektované klášterní stavby ve vlastní režii. Později 
byly prodávány i jiným zájemcům.
V roce 1672 na dani z kořalky zaplatila obec za přihlášené 4 kvarty kořalky daň 6 krejcarů.
Za první kvartál od ledna 1679 do posledního března tohoto roku přiznaly Boletice: 
4 várky – 1 š. pšenice = 4 bečky = 16 věder.
Domácí spotřeba 10 věder.  Prodáno 6 věder = 54 krejcary.
Ve druhé polovině roku přihlášeno 5 kvartů.
13. ledna 1681 odepřel Hirschmentzel konati hlučínskému děkanovi vizitaci kostela a se o ní 
vyjádřil jako o něčem nebývalém a neslýchaném. Kostel v Boleticích a Jalubí dosazoval kněze 
bez předchozího vědomí a oznámení biskupské konsistoři.
Roku 1683 Kr. Hirschmentzel pohnán od Jana Šika na Jastřembí a Lesčinách o vydání zběhlých 
poddaných z Lesčín. Toho roku pověřen od stavu zemských, aby uvítal polského krále Sobies-
kého se synem táhnoucím přes Opavu na Vídeň proti Turkům a zasloužil se při tom i o stravo-
vání a umístění vojska, které bylo na pochodu přes Opavsko a po osvobození Vídně od Turků 
vysláno opět k císaři Leopoldovi s gratulací svého kláštera. 
Ke sv. Bartoloměji roku 1684 nařízena byla sbírka z užitkového dobytka a daň vyměřena z jedné 
krávy (dojnice) - 12 krejcarů, z jedné čtvrtky ovce též 12 krejcarů, z jedné kozy 2 krejcary. Jedna 
čtvrtka ovcí obnášela 25 kusů.
V srpnu 1684 měly Boletice užitkového dobytka: panských 10 krav a 125 ovcí, poddaných 23 
krav a 25 ovcí. Zaplaceno celkem daně 7 zlatých 48 krejcarů. Nesmíme zapomenout, že to bylo 
v době málo pokojné, kdy se skončila 30 letá válka a již zase zemí táhly vojska proti Turkům. 
(Zemský archiv Opava)
Právo zasedati na opavském sněmu zůstalo bolackým administrátorům nyní jen jako zástup-
cům velehradského opata i v době, kdy klášter získal na Opavsku téhož roku statek Velká Polom 
a roku 1693 panství Velké Heraltice, a to jako připomínka na někdejší hospodářské a politické 
postavení velehradského kláštera ve století 13. – 15. 
Do té doby byl klášterní majetek na Opavsku omezen na ves a dvůr Bolatice, jež byly jakýmsi 
zbytkem někdejší jeho rozsáhlé državy po nezdaru plánů opata Ekarda a jeho nástupců o výplatu 
pusté vsi Malých Jakartovic a majetku, který klášter míval v Malých Hošticích.
    Sepsal Leo Engliš, vybrala Bc. Jana Štěpáníková

Drakiáda v Bolaticích 
Více než stovka dětí se se svými rodiči, prarodiči a sourozenci sešla středu 2. října 

na kopci „Fusáku“. Důvodem byla každoročně pořádaná tradiční Drakiáda.
I přesto, že byla obloha zamračená a místo sluníčka nás letos hřálo teplé oblečení, jsme 
se nehodlali vzdát a se svými koupenými či vlastnoručně vyrobenými dráčky jsme vyšplhali 
na kopec. Vítr příznivě foukal, a tak se okolo čtyř hodin zaplnila obloha nad Bolaticemi 
roztodivnými a různobarevnými draky i dráčky. Koneckonců nejen s mnoha dojmy a zážitky, 
ale také s diplomem a nějakou tou dobrůtkou odcházely vpodvečer domů všechny děti.
Děkujeme za hojnou účast a rodině Fusových za propůjčení kopce. A za rok v podobném 
termínu opět na viděnou.
           Za MŠ Bc. Nikola Návratová

Drakiáda trochu jinak
Letošní září bylo na počasí trochu skoupé. Pravda, prvních pár zářijových dnů bylo sice tep-

lých a slunečných, ale začala školka. Děti si na pobyt v ní teprve zvykaly, stejně tak jako 
rodiče na nové školní povinnosti. V těchto pár volných odpoledních jsme nechtěli rušit rodinnou 
pohodu.
No a když už vše najelo do starých kolejí, a všichni zvykli si na každodenní povinnosti, nastal 
čas na pouštění draků. Jenže počasí si postavilo hlavu. Poprchávalo a na našem “Dračím kopci“ 
bylo bláto. Proto jsme první teplé dny měsíce října ihned využili pro Drakiádu.
A proč tento rok trochu jinak? Protože jsme pouštěli draky dopoledne. Děti se již nesmírně 

těšily, zvláště potom, co si vyslechly pohádku před spaním Jak Honzík pouštěl draka (z knihy 
Honzíkova cesta).
10. října dopoledne foukal příznivý vítr a před školkou už se shromažďovali všichni, kteří slíbili 
podat pomocnou ruku -  maminky na MD, dědečkové a babičky, dokonce i pár rodičů si udělalo 
čas. Po počátečním nadšením všech dětí pouštěli draky jen dospělí a děti se vesele honily 
na kopci, šťastné, že mají kolem sebe své blízké.
Když dětem vyhládlo, vyprovodili nás všichni zúčastnění až ke školce. Ještě během oběda si děti 
s plnou pusou sdělovaly své dojmy. Každý pak dostal barevný diplom.
Ještě jednou děkujeme všem rodičům a prarodičům za pomoc při netradičně stráveném dopoledni. 
      
               Za MŠ Borová Iveta Komárková

Školní areál   
Školní areál jednoznačně patří ke chloubám obce Bolatice. V posledních 

letech se dočkal mnoha zásadních změn. Všechny budovy mají nová plas-
tová okna, opraveny střešní konstrukce, jsou zatepleny a mají novou barevnou 
fasádu, která svými barvami hodně napovídá o účelu jejich využití. Tento měsíc 
bylo otevřeno nové sportovní hřiště u základní školy. Jedná se vlastně o dvě 
samostatná hřiště s umělým povrchem a o novou běžeckou dráhu s tartano-
vým povrchem. Pro příští rok je naplánováno dokončení ekologického hřiště 
pro mateřskou školu.
Možná, že si naši žáci  někdy ani neuvědomují, jaké mají opravdu výborné  
podmínky pro učení a sportování.  Návštěvníci školy, kterých je v poslední době 
opravdu hodně a nejsou jen z blízkého okolí, ale i z Polska a Německa, jsou 
však po prohlídce areálu opravdu nadšeni 
a nešetří chválou. 
Chtěla bych proto vyzvednout práci Zastupitelstva obce Bolatice a hlavně pana 
starosty Mgr. Herberta Pavery a poděkovat za to, že můžeme učit a vychovávat 
děti za těchto výborných podmínek.
  Mgr. Dagmar Tielová
  a kolektiv pracovníků ZŠ a MŠ Bolatice 
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Cesta za pohádkou 

První sobotní zářijové odpoledne bylo přímo pohádkové počasí. Jako by vědělo, že se malé 
i větší děti nejen z Bolatic, ale i z okolních vesnic chystají právě na cestu do světa pohádek. 

A že to byla cesta opravdu zajímavá! Tolik známých i méně známých pohádkových postav 
pohromadě můžete vidět jen málokde. Na startu tentokrát vítaly nejen děti, ale i dospělé dvě 
kouzelné květiny. Hned na prvním stanovišti si děti mohly pohrát se známými televizními posta-
vičkami Teletubbies, další úkoly na ně čekaly u kozy s kůzlaty, za nimi už netrpělivě vyhlíželi 
krtek s ježkem, zajícem a myškou a pak na všechny čekalo pravé peklo. I dál byla cesta zají-
mavá, plná nástrah, úkolů, ale hlavně zábavy. Pokračovala ke známým vodníkům, veselým, ale 
pilným včelkám, Makové panence s motýlem Emanuelem, čarodějnicím, Rumcajsovi s Mankou 
a Cipískem a Křemílkovi s Vochomůrkou. Kdo prošel celou pohádkovou cestu a splnil všechny 
úkoly, dostal se až na hřiště, kde čekala se sladkou odměnou ovčí babička se svými kamarády 
ovečkou, beránkem a vlkem. 

Získat odměnu ale nebylo tak jednoduché, protože i tady na děti čekal závěrečný úkol – donést 
babičce od vlka vlnu. Odměnou byl všem dětem sladký balíček, ve kterém se ukrýval lístek 
na skákací hrad.
Pohádkové odpoledne pak pokračovalo na hřišti u táboráku, kde si děti se svými rodiči mohly 
opéct párky. Celkem se této akce zúčastnilo téměř 280 dětí.
Kdo si tuto pohádkovou cestu prošel, viděl, že všechna stanoviště byla velmi nápaditá a pečlivě 
připravená. Však to taky není jen tak: ušít kostýmy, vyrobit kulisy, vymyslet disciplíny, připravit 
odměny apod. 
Velké poděkování proto patří všem více jak 50 účinkujícím, kteří se každý rok na tuto akci 
nezištně, ale hlavně s láskou připravují.
Poděkování také patří všem organizátorům, obci Bolatice i ostatním sponzorům.
            Za MŠ Věra Návratová

SPORTEM A TURISTIKOU POZNEJ HISTORII I SOUČASNOST NAŠEHO REGIONU 

Je název projektu, který probíhal ve dnech 9. 9. až 17. 9. na Základní 
škole v Bolaticích. Projekt navazuje na více než desetiletou aktivitu 

školy s názvem „Žákovská výměna“. Jedná se o výměnné pobyty sku-
piny žáků naší školy a družebních škol v Rudách (Polsko) a Rendsburgu 
(Německo).

V letošním roce byla „hostitelskou školou“ škola v Bolaticích. Pro 
žáky byl připraven velmi bohatý program, projekt byl realizován v rámci 
mikroprojektů Euroregionu Silesia,
a tedy s finančním přispěním z příslušných fondů EU.

Žáci /hosté/ byli ubytováni v rodinách našich žáků a také rodiče se 
podíleli na mnoha realizovaných aktivitách. 
Program hlavních aktivit:
Pondělí: Slavnostní zahájení projektu, prohlídka školy. Odpoledne 
prohlídka Bolatického skanzenu a dalších historicky zajímavých míst 
v Bolaticích (formou soutěžní hry).
Úterý: Sportovní, vědomostní a dovednostní soutěže ve školním areálu, 
odpoledne výroba upomínkových předmětů v keramické dílně.
Středa: Turistický výlet do Beskyd – Pustevny, socha Radegasta, exkurze 
do výrobny svíček a ubytování v Rožnově pod Radhoštěm.

Čtvrtek: Sportovní dopoledne v areálu parku Gibon, odpoledne návštěva Valašského muzea 
v Rožnově.
Pátek: Návštěva aquaparku ve Valašském Meziříčí, prohlídka Štramberku /Štramberské trúby/ 
a návrat do Bolatic.
V sobotu a neděli zajišťovali program rodiče: Návštěva aquaparku v Kravařích, sportovní aktivity 
v tělocvičně školy, diskotéka, návštěva ZOO Ostrava.
Pondělí: Návštěva Ostravy a NKP Dolní oblast Vítkovice
Úterý: Společné ukončení projektu ve škole s účastí rodičů polských a našich žáků, kteří se na pro-
jektu podíleli. Hodnocení projektu a vystoupení žáků s programem, který si sami připravili.

Jedinou překážkou při plnění původního plánu bylo nepříznivé počasí, takže jsme museli 
některé aktivity pozměnit. Celkové hodnocení projektu však bylo velice pozitivní, hlavně se moc 
líbilo samotným účastníkům projektu. Byly navázány přátelské vztahy mezi žáky i jejich rodiči 
a při loučení /které se neobešlo bez slziček v očích žáků/ se už plánovala další setkání nejen 
u nás, ale i v Polsku.

Závěrem bychom chtěli poděkovat všem rodičům našich žáků, kteří se na realizaci projektu 
podíleli. Podle hodnocení našich hostů zvládli svou úlohu hostitelů na jedničku s hvězdičkou!!!
             Mgr. Dagmar Tielová

V neděli 8. září bylo ve škole večer rušno. Přijeli žáci z Rud a Rendsburgu a odstartovalo nám 
10 dnů plných zábavy! Každý z českých žáků měl doma ubytovaného polského nebo němec-

kého kamaráda, o kterého se musel starat, aby si nepřivezl z pobytu u nás špatné zážitky, ale 
poznal jen to nejlepší z našeho regionu a života. Většinu programu nám výborně naplánovali 
učitelé vyššího stupně základní školy, ale o víkendu tento úkol připadl na naše rodiče. Mezi 
nejlepší zážitky bych rozhodně zařadila tři dny strávené v Rožnově pod Radhoštěm, kde jsme 
navštívili lanové centrum, dřevěné městečko nebo aquapark. Celou výměnu hodnotím jako velký 
přínos do mého života. Z holek, které u mě byly ubytované, se staly mé kamarádky a budu na ně 
vzpomínat vždy v dobrém. Na slavnostním ukončení ukápla i nejedna slzička. 
                      Ivana Boczková

Všichni účastníci výměny se těšili, že se po roce zase shledají, někteří po dvou letech. Taky 
jsme se všichni těšili, že se ulijeme ze školy, ale pak jsme museli zase všechno dopisovat. 

Výměna v Bolaticích byla podle mě a ostatních nejlepší. V Polsku byla celkem sranda, ale 
na Bolatice to nemělo. V Německu jsem nebyl, takže nemůžu posoudit. Celých 10 dnů jsme byli 
pohromadě a bavil se každý podle svého. Nejlepší to bylo v Rožnově pod Radhoštěm na lanové 
dráze. 
Tam jeden německý účastník uvízl na překážce, ale nakonec jsme ho vyprostili. Nejhorší bylo 
loučení. Jinak nejlepších 10 dnů v mém životě.

                      Jonáš Michalík
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SBĚR STARÉHO PAPÍRU
Ve dnech 1. a 2. října proběhlo na naší škole 1. kolo soutěže tříd ve sběru starého papíru. Žáci 
a rodiče naváželi starý papír do připravených kontejnerů. 
V 1. kole soutěže žáci nasbírali 17 080 kg papíru.
Výsledky soutěže : 1. – 5. ročník: 1. místo -   5.A, 2. místo -   4.A, 3. místo -   4.B
6. – 9. ročník: 1. místo -   7.A, 2. místo -   6.A, 3. místo -   7. B
2. kolo soutěže se uskuteční v dubnu příštího roku. Všichni sběrači budou odměněni a vítězné 
třídy budou mít navíc den ředitelského volna na společnou třídní akci.
Všem sběračům a rodičům za podporu této akce děkujeme.

RECYKLOHRANÍ
      I v letošním roce se naše škola zapojí do projektu RECYKLOHRANÍ. Tato soutěž je zaměřena 
na třídění a recyklaci odpadů. V rámci tohoto programu mohou žáci nosit do školy použité 
baterie a nefunkční drobné elektrospotřebiče, ale také plnit soutěže a kvízy.
       Podle množství odevzdaného elektroodpadu a za splnění úkolů v soutěžích budou škole 
přiděleny body, které vyměníme za ceny ve speciálním internetovém obchodě. Více informací 
na www.recylkohrani.cz.
          Mgr. Alena Návratová

NABÍDKA KROUŽKŮ ZŠ BOLATICE PRO 
ŠKOLNÍ ROK 2013/2014 
Naše škola připravuje každoročně širokou nabídku zájmových útvarů – kroužků. Ani v letošním 
školním roce tomu není jinak a žáci si mohou vybrat z pestré nabídky. V tabulce je přehled  
zájmových útvarů, které jsou pro žáky naší školy připraveny zcela zdarma. Do kroužků se žáci 
mohou přihlásit i v průběhu roku prostřednictvím třídních učitelů (1. a 2. třída), nebo přímo 
u jednotlivých vedoucích.

 
 
 
 
 
 

Název kroužku Vedoucí Ročník Den - začátek 

Angličtina pro 2. tř. Mgr. et Bc. M. Bumbová 2. St - 12:45 

Angličtina pro 2. tř. Mgr. M. Brandysová 2. čt - 11:45 

Biologické praktik. Mgr. K. Dominiková 6. po - 12:45 

Matematický klub Mgr. M. Wránová 4. a 5. čt -  12:45 

Výtvarný Bc. Š. Gargošová 3. – 5. út - 13:00 

Výtvarný  Mgr. S. Běláková 1. a 2. po - 13:00 

Keramika J. Baarová 2. - 9. út - 13:00 
st - 13:00 

Vaření Bc. Š. Gargošová 5. - 6. út - 14:00 

Hudební Mgr. V. Güntherová 6. -  9. st - 14:00 

Bohoušek - sbor Mgr. et Bc. M. Bumbová 3. - 5. út - 13:15 

Dramatický Mgr. J. Kubatková 2. - 7. st - 14:00 

Žurnalistický Mgr. I. Kramářová 6. - 9. dle domluvy 

Turistický klub Mgr. M. Wránová 2. - 5. dle domluvy 

Dopravní Mgr. P. Pavera 4. - 9. čt - 14:00 

Basketbal  Karel Ostárek 3. - 9. čt – 15:00 

Badminton Pavel Koch 3. - 9. po - 15:30 

Sportovní Mgr. J. Halfarová 2. a 3. st - 13:00 

Šachy Mgr. P. Pavera 1. - 9. st - 14:00 

Florbal Mgr. D. Neuvald 6. - 9. po - 14:00  

SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ SPORTOVNÍHO AREÁLU A VELKÝ 
SPORTOVNÍ DEN 
V pátek 11. 10. proběhlo v areálu školy slavnostní otevření nového víceúčelového areálu. 

Na úvod se předvedl hudebně-dramatický soubor BOHOUŠEK, který si připravil hudební 
vystoupení. V premiéře přednesli žáci 4.B velmi povedenou básničku (přečtěte si níže) o novém 
sportovním areálu. Následně také ocenili zástupce obce Bolatice, zástupce stavební firmy 
a všechny, kteří se zasloužili o vznik tohoto areálu, zlatou medailí.  Poté si vzali slovo jednotliví 
hosté, kteří hovořili o průběhu výstavby a vyslovili přání zdárného průběhu všech budoucích 
sportovních klání. Po požehnání otcem Przemysławem a symbolickém přestřižení pásky se 
na hřiště dostali i natěšení žáci a žákyně, kteří přivítali možnost vyzkoušet nová sportoviště, 
a vzájemně se utkali ve fotbalu a tenisu.

Následující den, tedy v sobotu 12. 10., se v novém areálu konal 

VELKÝ SPORTOVNÍ DEN
Zde si mohli všichni zájemci vyzkoušet svou sportovní (fyzickou) zdatnost ve splnění Odznaku 
všestrannosti olympijských vítězů (OVOV).  Tento desetiboj se skládal z následujících disciplín: 
běh na 60 m, skok daleký, hod medicinbalem, shyby na lavičce, přeskoky přes švihadlo, trojskok 
z místa, kliky, sedy-lehy, vrh koulí, běh s driblingem. 
Dle dosažených výsledků v jednotlivých disciplínách byly přiděleny body a součtem všech bodů 
se dalo dosáhnout na zlatý, stříbrný nebo bronzový odznak. V jednotlivých věkových kategoriích 
bylo pro dosažení stupně odznaku nutno nasbírat jiný počet bodů. 
Za velmi příznivého počasí se na sportovištích vystřídalo přibližně dvě stě lidí a všech deset 
disciplín splnilo přesně 119 účastníků. Mezi nimi byli jak naši nejmenší (2009), tak ostřílení 
matadoři. Na bronzový odznak dosáhlo celkem 35 účastníků, na stříbrný pak 11 soutěžících. 
Zlatou tečku napsala na samotný závěr sportovního dne Barbora Straková, žákyně třetí třídy 
naší školy, které se podařilo získat Zlatý odznak všestrannosti. Její výkon byl po zásluze 
odměněn zlatou medailí. 
Všem účastníkům patří zasloužený hold a uznání za jejich snahu a nezměrné úsilí, protože splnit 
všech deset disciplín v jednom dni bylo opravdu náročné. Těm, kteří dosáhli na odznak, patří 
velká gratulace. A jelikož v tomto zápolení budeme pokračovat i příští roky, těšíme se na shle-
danou a také na překonávání dalších odznaků a osobních rekordů.
Velké poděkování patří všem organizátorům, kteří se na akci podíleli. Zejména pak zaměstnan-
cům základní školy a lidem z komise mládeže. 
               Mgr. David Neuvald

Naše hřiště   Autor: kolektiv třídy 4.B
 
Naše hřiště hrozné bylo
a teď se to napravilo.
Všude rostla velká tráva,
zničená pro běžce dráha.

Nové časy nastaly,
když dotaci jsme dostali.
„Zákaz vstupu“ v rozhlase,
opravy jsou načase!

Celé září jsme sledovali,
jak bagry hřiště rozkopaly.
Auta přivezla materiál
a stavbu posunula dál.

Pracovníci každý den
brousí, buší kladivem.
Betonují, staví zeď,
koukněte se na to teď.

Luxus, přepych, paráda,
lehnem si tam na záda.
Uděláme dřep a klik.
To teď bude tělocvik!

Hrajeme si tady rádi
já i moji kamarádi.
Děkujeme za Váš dar
a snad budete přispívat dál.

Školy/Výchova/Vzdělání

Zpráva o činnosti Sportovního Clubu Bolatice 
(SCB) za rok 2013

Hlavní cíle SCB pro rok 2013
1. Uspořádání 3. ročníku závodu 
 horských kol „Bolatická třicítka“ 
 pro širokou veřejnost a v rámci tohoto závodu uspořádat doprovodný dětský 
 závod na kolech
2. Spolupráce s OÚ Bolatice a dalšími složkami při sportovních 
 a společenských akcích v Bolaticích a v regionu
3. Reprezentace Bolatic a SCB v amatérských sportovních soutěžích
4. Pomoc hendikepovaným a sociálně slabším občanům Bolatic
Ad 1.
• 13. 04. 2013 se uskutečnil 3. ročník závodu horských kol „STEVENS Bolatická 
 třicítka“ a doprovodný dětský závod na kolech za účasti více jak 500 závodníků.  
 Byla to jedna z největších regionálních akcí tohoto typu, kterou členové SCB 
 připravují cca 6 měsíců.
Ad 2.
• Pomoc členů SCB při organizaci pochodu a běhu „Bolatická dvacítka 2013“
• Aktivní účast členů SCB na Dni Země – úklid polních cest okolo Křemének
• Pomoc SCB s organizací závodu horských kol v Bělé – nultý ročník – „Bělský okruh 2013“
• Uspořádání veřejné vyjížďky u příležitosti Evropského týdne mobility
• Prezentace členů SCB na závodě horských kol - 1. ročník „Šilheřovický šlaušek 2013“
Ad 3.
• Aktivní účast členů SCB na závodech horských kol: Bělský okruh 24 km; 
 Porub-Bajk 60 km; Silesia Bike Marathon 95 km; jeden z netěžších maratónů v ČR  
 s převýšením 3 800 m - Drásal České spořitelny 120 km; Životské hory 60 km; 
 Šilheřovický šlaušek 40 km; Oderská mlýnice České spořitelny 65 km; 
• Triatlony: Bolatický triatlon; Železný prajzák
• Běžecké závody: Bolatická dvacítka; Běh zámeckým parkem Kravaře; „B7“  
 - kultovní běh po sedmi vrcholech Beskyd (tento závod se běží cca 19 hodin)
• Cyklistické výšlapy na Praděd, Lysou horu a na vrchol Pálavy s účastí veřejnosti
• Noční přejezd na běžkách Bolatice – Chuchelná – Resta – Bělá – Závada 
 – Bolatice s účastí veřejnosti
Ad 4.
• SCB předal peněžní dar hendikepovanému občanu Bolatic
• SCB poskytl finanční výpomoc na zapůjčení sportovního vybavení pro lyžařský 
 kurz žáků sedmých tříd
                Za SCB, Petr Kocur

Hokejový klub Bolatice informuje 

Vážení spoluobčané,
je čtvrtek 10. října a my (HC Bolatice) se už nemůžeme dočkat, až se  

pozítří odpoledne s neskrývaným nadšením sklouzneme po čerstvě zmra-
žené ledové ploše a odehrajeme naše první utkání letošního jubilejního 10. 
ročníku amatérské hokejové ligy – AHL. 
Jasně, v době, kdy čtete tyto řádky, je předchozí věta dávnou minulostí 
a my máme za sebou ne jeden, ale hned několik zápasů. 
Proč to nadšení? Zaprvé byla pauza bez hokeje od konce minulé sezony 
letos rekordně dlouhá a zadruhé byla v jejím průběhu provedena výměna 
mantinelů a ochranného plexi kolem ledové plochy. Rekonstrukcí prošlo 

i sociální zázemí v šatnách Buly Arény Kravaře. No a to jsou pro nás docela pádné důvody 
k tomu, abychom nedočkavě vyhlíželi den „D“, což je pro nás již zmíněné sobotní odpoledne, 
a abychom mohli ukojit naši zvědavost a zhodnotit, jak se rekonstrukce podařila.
Do letošní sezony vstupujeme se stejným hráčským kádrem, s jakým hrajeme už několik let. Jak 
moc se na nás přibývající léta podepsala a jakých výsledků jsme v úvodních zápasech dosáhli, 
se dozvíte v příštím vydání zpravodaje, nebo na stránkách www.bulyarena.cz  v odkazu AHL.
Závěrem bych rád poděkoval všem, kteří nám účast v této soutěži pomáhají finančně zajistit, 
především OÚ Bolatice, firmě BOČRAD a LB Gastro pana Marka Bočka, autoopravně Jiří Bortlík 
a firmě GIKOSTART. Všem patří náš velký dík. 
              Za kolektiv amatérských hokejistů z Bolatic
                                    Tomáš Boček

Pozvánka na setkání jubilantů

Obec Bolatice zve občany na tradiční setkání jubilantů, kteří se v letošním roce dožili 75 
a 70 let nebo oslavili diamantovou nebo zlatou svatbu.

Setkání s kulturním programem a občerstvením se uskuteční v úterý 12. listopadu v 16,00 hod. 
v sále kulturního domu.
        Marcela Bochňáková
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Bolatičtí hasiči třikrát po sobě na bedně
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Informace z Římskokatolické farnosti Bolatice

Nedávno jsme slavili svátek svaté Hedviky 
– patronky Slezska. Tato moudrá žena 

nás svým životem oslovuje i dnes. Narodila 
se v Bavorsku, již ve 12 letech si z politických 
důvodů vzala 18letého Jindřicha I., který žil 
na vratislavském dvoře. Pro tehdejší dobu byl 
tento věk pro uzavření sňatku zcela běžný. 
Po roce mu porodila první dítě a později dal-
ších šest. Naučila se rychle polskému jazyku.  
Žila příkladný rodinný život, nezanedbávala 
manželské ani mateřské povinnosti. Velice 
často ji bylo vidět po boku manžela, děti 
měly veškerou péči. Svého manžela přitáhla 
od zábav a hlučných slavností 
k rodině. Manželé se upřímně milovali a v síle 
lásky se Hedvice dařilo zušlechťovat Jindři-

chovo srdce, nabádat ho ke skutkům milo-
srdné lásky. Měla otevřené srdce, vnímala 
potřeby svých blízkých a snažila se je naplňo-
vat. Její muž chránil rodinu, byl spolehlivým 
manželem. Oba měli k sobě úctu, ze které 
vyrůstala vzájemná láska. Tento jejich životní 
styl je aktuální i pro dnešní dobu. Vážit si sebe 
navzájem, mít se rádi, odpouštět si a radovat 
se, že můžeme být spolu – to je rodinné štěstí.
1. listopadu budeme slavit slavnost Všech 
svatých. V tento den naše myšlenky směřují 
k Církvi oslavené, neboli vítězné, tedy do nebe. 
Tento den budou mše svaté v 6:30 hod., 
ve 12:00 hod. a v 17:00 hod., po této mši 
svaté bude dušičková pobožnost se zastave-
ními na starém hřbitově a na novém hřbitově. 
Další den 2. listopad, den Vzpomínky 
na všechny věrné zemřelé, nás vede k modlitbě 
za společenství Církve kající, tedy do očistce. 
Mše svaté budou v 6:30 hod., ve 12:00 hod., 
a v 17:00 hod. bude sloužena mše sv. s nedělní 
platností. V oba tyto dny je možné získat 
plnomocné odpustky pro zemřelé návštěvou 
kteréhokoliv kostela a splněním tří obvyklých 
podmínek (sv. zpověď – být ve stavu milosti 
posvěcující, sv. přijímání a modlitba na úmysl 

papeže) a modlitbou Otče náš a vyznání víry.
O slavnosti Všech svatých a v den Vzpomínky 
všech věrných zemřelých se nebude zpovídat. 
Ve dnech 1. až 8. listopadu je možné získat 
po splnění tří obvyklých podmínek denně plno-
mocné odpustky, přivlastněné pouze duším 
v očistci, navštíví-li někdo hřbitov a pomodlí 
se tam, třeba jen v duchu, za zemřelé. Denně 
je možné získat jen jeden odpustek. 
Ve 33. neděli v mezidobí, tj. 17. listopadu, 
budeme v naší farnosti slavit Výročí posvěcení 
kostela (bolatický krmáš). Mše sv. budou jako 
obvykle v neděli. Chrám je místem setkávání 
se s Bohem i s bližními. Je to místo, kde 
bychom se měli cítit „doma“.  Buďme vděčni 
našim předkům za tak krásný chrám, který 
nám vybudovali a zanechali. 
Následující neděli 24. listopadu oslavíme 
Ježíše Krista Krále, vítěze nad zlem, nad smrtí.
Tato slavnost je vyjádřením naší víry v to, že 
v Kristu veškeré tvorstvo nachází svůj smysl 
a cíl.   
V sobotu 30. listopadu – poslední den církev-
ního roku – budeme mít již tradičně možnost 
uplést si vlastní adventní věnec. Zapálená 
svíce na adventním věnci nám má připomí-

nat světlo – symbol víry. Stejně jako jiné roky 
bude tato akce probíhat v sále hasičárny, 
a to od 13:00 hod. do večerní mše sv., která 
začíná v 17:00 hod. a je už první adventní. 
Během ní budou adventní věnce požehnány.                                                                                                                 
Doba adventní - její první polovina -  je čas 
duchovní přípravy na naše osobní setkání 
s Ježíšem při Jeho druhém příchodu. Od 17. 
prosince je doba bezprostřední přípravy 
na slavnost Narození Páně. Po celou dobu 
adventní budou v úterý, středu, čtvrtek a pátek 
rorátní mše svaté s adventní soutěží pro děti 
v 6:30 hod. Večerní mše svaté nebudou. 
V sobotu 21. prosince, u příležitosti 763. 
výročí první písemné zmínky o obci Bola-
tice, bude sloužena v 17:00 hod. mše svatá 
za občany Bolatic a Borové.                                                 
Listopadový čas je časem zklidnění, nabízí 
nám možnost zamyslet se nad tím, zda naše 
rodina je oázou míru, zda se do ní naše děti, 
třeba už dospělé, rády vrací. Tento čas nás 
může vést k zamýšlení, zda jsou naši blízcí 
s námi rádi, zda jsme pro ně oporou v těž-
kých chvílích, ale taky zda se s námi chtějí 
dělit o radost.                                                                                     
                                                   Edita Moravcová

I bolatičtí hasiči se účastnili likvidace následků tornáda 

Nových zkušeností nabyli členové naší hasičské jednotky při mimořádné události, která se 
stala 

18. června letošního roku. V Bolaticích poklidný a prosluněný podvečer, v Krnově boží dopuš-
tění. Při vyhlášení poplachu se členové naší hasičské jednotky domnívali, že došlo k nějakému 
omylu nebo technické závadě na svolávacím systému. Krnov nepatří mezi obce, kde by Bolatice 
standardně zasahovaly. 
Po výjezdu jednotky a navázání spojení s operačním střediskem bylo potvrzeno, že místem 

zásahu je skutečně Krnov. Již v průběhu jízdy bylo z probíhajícího radioprovozu zřejmé, že došlo 
k něčemu neobvyklému. Na místě se zjistilo, že Krnovem prošlo tornádo. 
Do postižených částí Krnova se sjelo na 46 profesionálních i dobrovolných jednotek z celého 
kraje, aby pomohly zachránit, co se dalo. Působením tornáda bylo poškozeno nebo strženo 
na 40 střech rodinných domů. Popadalo velké množství stromů. Místo události bylo rozdě-
leno do několika sektorů. Naše jednotka zasahovala v nejvíce postižené části Krnov – Kostelec. 
V bezmála osmihodinovém zásahu provedla naše jednotka odstranění několika spadlých stromů 
a jiných překážek ze zahrad a komunikací, pomáhala provizorně zakrývat střechy rodinných 
domů a osvětlovat prostory, ve kterých probíhaly záchranné a likvidační práce. Mimo hasiče 
se záchranných práci účastnila Policie ČR, zdravotnická záchranná služba a další organizace 
působící v rámci integrovaného záchranného systému. Při všem lidském neštěstí a značných 
materiálních škodách, které tato mimořádná událost způsobila, nedošlo k žádnému úmrtí osob, 
ale pouze ke dvěma zraněním lehčího charakteru.
Doplňme, že Jednotka Sboru dobrovolných hasičů Bolatice je zařazena mezi prestižní hasičské 
jednotky v našem kraji. K zásahu vyjíždí do 5 minut po vyzvání. A to nejen k událostem v rámci 
obce, ale rovněž bývá vysílána k mimořádným událostem vzniklým na území ostatních obcí 
v blízkém i vzdálenějším okolí.
Od začátku letošního roku jednotka zasahovala celkem 36 krát. Nejčastěji to byly zásahy tech-
nického charakteru, 72 % z celkového počtu, a následně požáry, celkem 8 zásahů. Nejvíce 
výjezdů zaznamenala naše jednotka v měsíci srpnu, a to 7. Nejčastěji jednotka vyjížděla mezi 
18. – 21. hodinou (10x).
Přejme si, aby takových zásahů, jako byl ten červnový, měla naše jednotka co nejméně a hlavně, 
aby to bylo mimo území naší obce.
                   Za SDH Ing. Martin Adamec

Se začátkem podzimu je spojeno každoroční ukončení sezony závodů v požárním sportu 
a s tím je také spojeno ohlédnutí se za uplynulou sezonou. Letošní ohlédnutí bude příjemné 

jako v posledních letech, i když bolatičtí hasiči v letošním roce zvolnili tempo závodů a zúčast-
nili se pouze tradičního seriálu závodů v Moravskoslezském kraji s názvem Moravskoslezský 
pohár v požárním útoku a některých pohárových soutěží na Opavsku.
V jarních měsících byla zahájena příprava našeho soutěžního družstva na letošní sezonu. Pří-
pravu ale zkomplikovala dlouhá zima, která nám oproti letem minulým podstatně zkrátila čas 
potřebný k tréninku. 
Zahájení letos již 10. ročníku Moravskoslezského poháru bylo stanoveno na 25. května 2013 
v sousedních Kravařích. Do letošního ročníku bylo zařazeno 14 soutěží na území Moravskoslez-
ského kraje, z nichž 2 probíhaly souběžně s Extraligou ČR v požárním útoku. 
Vstup do sezony ale našim mužům vůbec nevyšel dle očekávání a hned v prvním závodě si 
připsali nepovedený pokus. V dalším kole, které pořádali hasiči z Milostovic, si naše družstvo 
částečně zvedlo náladu z předchozího neúspěchu bodovým přídělem za 3. místo. Tento výsledek 
se nám v následujícím kole v Neplachovicích ale vylepšit nepodařilo a připsali jsme si body za 4. 

místo. Pořadatelství dalšího závodu se zhostili hasiči ze Sádku. Na rychlé trati jsme předvedli 
pěkný pokus, který nakonec stačil na krásné 2. místo, a připsali si tak cenné body do průběžné 
tabulky seriálu. Na dobrý výsledek ze Sádku se nám ale nepodařilo navázat v následujícím kole 
v Chlebičově, kde skončili naši muži na 5. místě.
V polovině července pokračoval Moravskoslezský pohár v Ostravě-Pustkovci a Velkých Hošti-
cích, kde se souběžně konala také Extraliga ČR v požárním útoku. Naši borci drželi průběžnou 
3. příčku tabulky Moravskoslezského poháru. V Pustkovci ale soutěžní pokus našim klukům 
nevyšel dle jejich představ a byl nehodnocen. V druhém závodu extraligového víkendu kona-
ného na půdě Velkých Hoštic se prezentovali naši muži lépe, když nakonec vybojovali 4. místo. 
V následujících dvou kolech jsme předvedli průměrné výsledky a získali bodové hodnocení za 4. 
místo v Hněvošicích a za pěkný útok, který stačil nakonec až na 4. místo ve Služovicích.
První srpnový víkend je tradičně spojený se soutěžemi v Oldřišově a Bolaticích. V sobotním 
závodě v Oldřišově se blýskli naši borci osobním rekordem, který bohužel stačil „až“ na bron-
zovou příčku. V nedělním kole na domácí trati v Bolaticích naši muži umístění vylepšili a skon-
čili nakonec na pěkném 2. místě za Neplachovicemi. Stejné umístění vybojovali Bolatičtí také 
v Malých Hošticích. 
Před posledními dvěma koly si hasiči z Bolatic drželi průběžnou 3. příčku a ztráceli na vedoucí 
celek průběžného pořadí, kterým byly Neplachovice, 66 bodů. Družstvo našich mužů již tedy 
nemohlo dosáhnout na celkové prvenství, a soustředilo se tak na udržení se na stupních vítězů. 
V předposledním závodě, který se konal ve Vávrovicích, obsadili muži z Bolatic 14. místo. 
O pořadí na 3. místě celého seriálu však stále rozhodnuto nebylo.
Jako rozhodující se ukázalo až závěrečné kolo, které proběhlo třetí zářijovou sobotu za dešti-
vého počasí ve Skrochovicích. Konečné 3. místo se našim borcům nakonec podařilo udržet, 
když obsadili 5. místo a celkové umístění na stupních vítězů tak z loňského roku potvrdili. 
Z celkového prvenství se tedy radovali muži z Neplachovic před druhými Velkými Hošticemi.
Na samotném závěru letošní sezony se družstvo našich mužů zúčastnilo prestižní pohárové sou-
těže ve Velkých Hošticích s názvem Hoštický pohár. V konkurenci 89 mužských družstev z celé 
ČR a Slovenska se Bolatičtí umístili na pěkném 4. místě.
Blahopřejeme členům našeho sportovního družstva vedeného Markem Češkou. Děkujeme 
členům družstva za reprezentaci sboru i obce. Děkujeme rovněž všem sponzorům a dalším 
příznivcům požárního sportu za finanční i duchovní podporu.  Přejme si, aby se našemu družstvu 
nadále dařilo   
     Za SDH Bolatice Ing. Stanislav Pašek

Foto archiv SDH

Celkové pořadí Moravskoslezského poháru 2013
Celková tabulka MSP 2013 - muži 

pořadí družstvo okres počet bodů 
1. Neplachovice OP 314 
2. Velké Hoštice OP 275 
3. Bolatice OP 227 
4. Hněvošice OP 217 
5. Velké Hoštice B OP 211 
6. Sádek OP 190 
7. Milostovice OP 179 
8. Pustkovec OV 178 
9. Služovice OP 148 
10. Kravaře B OP 142 

Stolní tenis v Bolaticích 
V měsíci říjnu začala pro TTC - Bolatice sezona 2013/2014.

Po minulé sezoně, která byla nejlepší v historii stolního tenisu v Bolaticích, kdy družstvo 
„A" ve složení Vítězslav Burdík, Zdeněk Harazim, Michal Wolný, Martin Wilk postoupilo do kraj-
ského přeboru I. třídy a „B" družstvo ve složení Hubert Vavřínek, František Labuda, Jan Polách, 
Petr Kramář, Jakub Rataj postoupilo do krajského přeboru II. třídy, čeká hráče boj o udržení 
v těchto vyšších soutěžích.
Mimo uvedená dvě družstva máme ještě v okresním přeboru I. třídy družstvo „C" a v okresním 
přeboru III. třídy družstvo „D". 
Výsledky našich družstev můžete najít na webových stránkách www.pinec.info a www.ping-pong.
cz, případně nás můžete přijít povzbudit vždy v pátek od 18:30 hod., v sobotu od 17:00 hod.. 
a v neděli od 10:00 hod. do herny TTC Bolatice.

Od září opět pokračujeme s trénováním žáků včetně jejich zapojení do okresního přeboru 
žáků. Trénink  žáků  a nových zájemců o stolní tenis probíhá každou středu od 15:30 do 18:00 
hodin v herně stolního tenisu.
            Předseda TTC Bolatice

1. ROČNÍK TURNAJE VE STOLNÍM TENISE PRO ŽÁKY A MLÁDEŽ V BOLATICÍCH  

pořádaného v rámci grantového programu obce Bolatice
Pod vedením oddílu stolního tenisu  proběhly ve dnech  
18. 9., 25. 9. a 2. 10. 2013 v herně stolního tenisu tur-
naje žáků ve třech kategoriích:
• starší žáci a žákyně • dívky • mladší žáci
Zúčastnění hráči a hráčky hráli vždy skupinovým systé-
mem a pak vyřazovacím způsobem na dvě porážky tak, 
aby si všichni co nejvíce zahráli. Po velkém boji i za pod-
pory některých rodičů  dopadl turnaj následovně:
starší žáci:  1. Dihel Lukáš,  2. Plaček Jiří, 3.  Straková  Bára
dívky:  1. Straková  Bára,  2. Kramářová Lucie, 
  3. Bočková Natálka
mladší žáci: 1. Fojtík  David, 2. Vybíral Vojtěch,  
  3. Hoblík  Jan
TTC  Bolatice  děkuje tímto všem za předvedené spor-
tovní výkony a obci Bolatice za podporu  stolního tenisu.
Těšíme se na spolupráci při dalších akcích stolního tenisu a zároveň reprezentaci naší obce 
v okresních a krajských soutěžích v sezoně 2013/14.     Petr Kramář                      
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Od září opět probíhá pro děti ve věku 4 - 8 let výtvarný kroužek "Šikulka" pod vedením Mgr. Alexandry Krečmerové. Děti se učí kombinovat různé techniky, pracují s netradičními materiály a tím 
rozvíjí  své kreativní myšlení. Výrobky dětí je možno vidět v RC Ježeček. Z důvodu většího zájmu připravujeme vytvoření další skupinky dětí. V případě, že máte zájem, můžete děti přihlásit v RC 

Ježeček, nebo na tel. 724 007 506 nebo na info@rc-jezecek.cz.                        RC Ježeček

Mladí hasiči z Borové jsou nejlepšími v Moravskoslezském kraji 

Posledním závodem sezony 2012/2013 pro družstvo mladších žáků z Borové bylo krajské 
finále okresních lig s oficiálním názvem ,,O pohár starosty krajského sdružení hasičů Morav-

skoslezského kraje“. Do tohoto finále postoupila vždy první tři družstva z konečného pořadí 
jednotlivých okresních lig. Poslední srpnovou sobotu se tedy do Slavkova u Opavy, kde se závod 
konal, sjelo osmnáct družstev z šesti okresů našeho kraje. Opavský okres kromě borovského 
družstva reprezentovali ještě mladí hasiči z Malých a Velkých Hoštic. Závodilo se v disciplínách 
požární útok a štafeta 4x60 metrů s překážkami. Požární útok byl v klasickém provedení s nástři-
kovými terči, takže nijak odlišný proti závodům okresní ligy. Zato štafeta byla proti zvyklostem 
rozměřena do oválu a ne člunkově. Pro naše družstvo to byla první zkušenost s tímto rozměře-
ním, a tak jsme tréninky před závodem zaměřili především na předávky mezi jednotlivými úseky 
štafety. V požárním útoku si naše družstvo vedlo suverénně. S časem 22,48 vteřiny zvítězilo 
s náskokem dvou a půl vteřiny před družstvem z Lubojat a čtyř vteřin před třetí Lučinou. Po vítěz-
ství v požárním útoku nám stačilo jen zaběhnout kvalitní štafetu a zajistit si tak celkové vítězství 
v soutěži. Na tuto disciplínu jsme nasadili dvě čtveřice. Obě zaběhly svůj pokus na výbornou. 
Ta první ve složení Hanka, Tadeáš, Adam a Štěpán jistila svůj pokus za 54,73 vteřiny. Druhá 
ve složení Martin, Viktor, Filip a Rosťa pak čas ještě vylepšila na 52,08 vteřiny, což v pořadí 
štafet znamenalo výborné druhé místo za družstvem z Malých Hoštic (51,41 s). V součtu jsme 
tedy brali jeden bod za vítězství v požárním útoku a dva body za druhé místo ve štafetě. Konečné 
pořadí finále tak bylo následující: vyhrálo družstvo z Borové (3 body) před Malými Hošticemi (6 
bodů) a Lučinou (9 bodů). Po vítězstvích v okresní lize, okrskovém i okresním kole hry Plamen 
a pátém místě na halovém mistrovství ČR v Havířově bylo vítězství v krajském finále třešničkou 
na dortu za veleúspěšnou sezonou 2012/2013. Na všech těchto úspěších se jmenovitě podíleli: 
Rosťa Uvara, Honzík Hoblík, Vašek Scheffczik, Matěj Foldyna, Adam Uvara, Adam Fischer, Katka 

Hladká, Aleš Frýdl, Štěpán Pašek, Tadeáš Uvara, Péťa Nevřela, Kryštof Michalík, René Suski, 
Hanka Mrovcová, Štěpán Uvara, Martin a Lucka Blahetkovi, Viktor Kučera, Verča Ciencialová 
a Filip Klapetek.
Do nové sezony vstoupilo borovské žactvo hned následující sobotu 7. září domácím závodem. 
Již rozděleni na mladší a starší žáky vybojovali krásné druhé a šesté místo. Borovského závodu 
se zúčastnilo v kategorii mladších žáků dvanáct družstev a v kategorii starších žáků dokonce 
patnáct družstev. Nesmíme se zapomenout zmínit, že domácí soutěže se zúčastnilo také třetí 
borovské družstvo, a to Borovský plamínek - naše přípravka se svými zmenšenými ukázkami 
disciplín. Celý podzim si mladší žáci drželi formu z minulé sezony. V dalších závodech podzimní 
části okresní ligy si převezli první místo z Chvalíkovic a třetí místa z Hněvošic a Kylešovic. Soutěž 
v Malých Hošticích byla pro nepřízeň počasí zrušena. Celkově si po podzimní části drží třetí 
příčku tabulky se čtyřiceti body za družstvy ze Štěpánkovic (42 bodů) a Velkých Hoštic (41 
bodů). Starší žáci prozatím sbírají hlavně zkušenosti, ovšem i za krátkou dobu své existence si 
již dokázali vybojovat své první vavříny. V branném běhu, který jsme pořádali druhou říjnovou 
sobotu, obsadila hlídka starších žáků z Borové ve složení Viktor, Štěpán, Kryštof, Filip a Renda 
první místo z jedenácti startujících hlídek. V kategorii mladších žáků startovaly dvě borovské 
hlídky. Ta první ve složení Rostík, Hanka, Tadeáš, Adam a Verča s přehledem zvítězila. Druhá 
hlídka ve složení Péťa, Kačka, Vašek, Honzík a Štěpán vybojovala perfektní druhé místo. Slav-
nostní vyhodnocení této soutěže tak bylo krásnou tečkou za podzimní části nové sezony.
Poděkování si zaslouží všichni závodníci, ale také vedoucí, kteří se dětem maximálně věnují. 
S poděkováním nesmíme zapomenout také na rodiče, sponzory, obec, členy SDH Borová 
a občany Borové, kteří mládež v jejím úsilí podporují. Děkujeme!
                            SDH Borová 

Také dospělí borovští hasiči se na sportovním poli činili 
Nejen mládež Sboru dobrovolných hasičů v Borové vozí ze soutěží v požárním sportu krásné 

poháry. Také družstvo mužů borovského sboru dosáhlo v sezoně 2013 významných úspěchů. 
Zvítězilo v okrskovém kole, které se konalo v měsíci květnu v Kobeřicích. Postoupilo tak do kola 
okresního, které se odehrálo první červnovou sobotu v Malých Hošticích. Naši muži si v něm 
vybojovali krásné druhé, bohužel již první nepostupové místo. Další závody družstvo absolvovalo 
až v srpnu. Nejdříve si zajeli zasoutěžit ke svým kolegům do Bolatic. Tam se jim však jejich pokus 
nevyvedl. Druhou srpnovou soutěží byl domácí závod. V něm již s přehledem a téměř třísekun-
dovým náskokem zvítězili před druhými Těškovicemi a třetími Bolaticemi. Sezonu jsme zakončili 
soutěží ,,O pohár ředitele Hasičského záchranného sboru Moravskoslezského kraje územního 
odboru Opava“, který je brán jako finále Opavské ligy a pořádal se 29. září ve sportovním areálu 
v Borové. Tohoto závodu jsme se pro nízkou účast na jednotlivých závodech okresní ligy zúčast-
nili pouze mimo oficiální pořadí, hlavně pro podívanou domácích příznivců.
Významného úspěchu dosáhli dva naši členové - Ondra a Petr Langrovi na srpnovém Mistrovství 
ČR dobrovolných a profesionálních hasičů v požárním sportu, které se konalo v Mladé Bole-
slavi, získali s družstvem Hasičského záchranného sboru Moravskoslezského kraje titul mistrů 
republiky v kategorii profesionálů. Petr navíc přidal bronzovou medaili z disciplíny štafeta 4x100 
metrů s překážkami, Ondra pak stříbrnou z požárního útoku.
Gratulujeme tedy celému družstvu k vynikajícím úspěchům a děkujeme za vzornou reprezentaci.
           SDH Borová 

Tábornický oddíl Arakis Bolatice 
Se začátkem školního roku se opět otevřely dveře tábornického oddílu Arakis, který je jedním 

z oddílů skupiny Vesmír Bolatice. Na děti zde čeká spousta zajímavých a poutavých her, 
stejně jako výletů do přírody, a to nejen k provětrání těla a pohybu, ale také kvůli cestě 
za poznáním.

Jako každým rokem se i letos pod záštitou oddílu Arakis a skupiny Vesmír Bolatice konal 
letní stanový tábor v Údolí Hada u Klokočůvku. Celkem šedesát dětí a šestnáct členů vedení 
a pomocného personálu prožilo v této nádherné krajině krásných, teplých a slunečných sedm-
náct dní. Tábor se letos nesl v duchu fantastického příběhu bájné země Deltory, podle stejno-
jmenné knižní řady. Celkem šedesát dětí rozdělených do šesti kmenů se společně snažilo nalézt, 
vybojovat a sesbírat deset vzácných kamenů a s jejich pomocí pak osvobodit zemi od hrůzovlády 

Pána Stínů. I přes nezvykle vysoký počet dětí se tábor více než vydařil, jistou zásluhu na tom má 
i počasí, které nám během celého tábora více než přálo.

Léto je nenávratně pryč a s ním i táborové chvíle. Nicméně ti, kterým se tábor líbil a v podob-
ných aktivitách by chtěli pokračovat i přes školní rok, nemusejí zoufat. Během celého školního 
roku je všem dětem školou povinným otevřen oddíl Arakis. Všichni se scházíme jednou týdně, 
a to v sobotu ve 14:30 v klubovně oddílu (vchod zepředu „staré školy“). Náplní našich setkání 
jsou různé hry, ať již v klubovně, na hřišti či v přírodě; výlety do okolí, pořádání víkendových spaní 
na oddílové základně, lezení na lezecké stěně v Bolaticích aj. 

Tímto tedy zveme všechny děti školou povinné, aby se k nám přišly podívat, zasmát se, zahrát 
si super hry a odnést si spoustu zážitků. :)                 Martina Seidlová



Ve dnech 28. – 30. září 2013 se uskutečnila výstava, kterou pořádali zahrádkáři ve spolupráci 
s obcí Bolatice.

Pro občany byla výstava otevřena v sobotu a v neděli a výstavu navštívilo 420 občanů. V pondělí 
byla výstava otevřena pro ZŠ Bolatice a zhlédlo ji 350 žáků.
Velmi pěkné byly výrobky kutilů, kde bylo možno vidět např. malbu na hedvábí, paličkování, 
výrobu svíček, výrobky ze slámy, tvarování myrty, různé suché vazby, aranžování atd.
Hoši obdivovali letadla, děvčata panenky a dospělí pak medovinu a burčák.
Dále bylo možno zhlédnout svatební stolování, kytice, pěkné výpěstky ovoce, květin a jejich 
aranžmá, které aranžovali pí Anežka Sněhotová a p. David Lazar ve spolupráci se členy ČZS.
 Teď pár čísel o vystavovatelích:
 Kutilské výrobky vystavovalo  15 občanů
 Zeleninu, květiny vystavovalo  16 občanů
 Jablka, hrušky vystavovalo  17 občanů
 Ostatní ovoce vystavovalo  18 občanů
 Kaktusy, bonsaje vystavovali     4 občané

U výstavy byla možnost ochutnávky medu, medoviny, možnost zakoupení vína, burčáku, dále 
květin, postřiků a hnojiv.
Občané, kteří tuto výstavu navštívili, konstatovali, že výstava byla velmi dobře připravena, že 
na ní bylo co vidět, ať z ovoce, zeleniny, květin nebo kutilských výrobků.
Všem se výstava velmi líbila a všichni odcházeli velmi spokojeni.
V neděli bylo ještě vyhodnocení 3. ročníku soutěže „TOP BOLATICE“ o nejlepší balkón a před-
zahrádku.
Z každé kategorie byli vyhodnoceni 4 soutěžící, kteří byli odměněni poukázkou na nákup 
zahradnických potřeb. Celkem soutěžilo 20 soutěžících.
Fotografie předzahrádek a balkónů budou vystaveny na Obecním úřadu v Bolaticích do konce 
listopadu.
Zároveň bych chtěl touto cestou poděkovat všem, kteří výstavu navštívili, ať už jako vystavova-
telé nebo jako obdivovatelé, a věřím, že za 2 roky, kdy bude další výstava, se jí zase zúčastníte 
a přijdete opět s něčím novým.
Ještě chci poděkovat všem, kteří se podíleli na aranžmá výstavy, dále všem členům ČZS, kteří 
drželi pořadatelskou službu, a všem ostatním, kteří se podíleli na zdárném průběhu výstavy.
Děkuji a na shledanou při dalších akcích ČZS Bolatice.
          Karel Kupka
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Narození
- Počet od minulého vydání    6       
- Počet od začátku roku        38   

Manželství
- Počet od minulého vydání    3  
- Počet od začátku roku        24 

Úmrtí
- Počet od minulého vydání     5    
- Počet od začátku roku        21 

Jubilanti 
94 let – 1, 90 let - 1, 85 let - 3, 80 let – 4, 
75 let – 6, 70 let – 5

  Zlatá svatba      6
        
                         

                                                            Marcela Bochňáková

Zahrádkáři informují
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Opadávající listí stromů, jinovatka a ranní mlhy nás nenechají na pochybách, že je zima již 
za dveřmi. Ale práce na zahradě je stále dost.

V listopadu dokončíme výsadbu macešek a dalších dvouletek. Pokud jste to minulý měsíc 
nestihli, nakopčíme keře záhonových růží. Pokračujeme ve výsadbě opadavých stromů a keřů 
včetně růží. Stále plejeme, mnohé plevele kvetou a plodí až do příchodu mrazů. Zazimujeme 
zahradu, choulostivější rostliny přikryjeme chvojím, přidáme vrstvu mulče ke kořenům nebo 
zasypeme střed keře opadaným listím nebo zeminou. Než odpojíme vodu, pořádně zalejeme 
stálezelené dřeviny a jehličnany. Vypustíme vodu ze zahradních hadic a uložíme je do sklepa 
nebo do zahradního domku. Vypustíme také letní rozvody vody po zahradě a trávníku. Očis-
tíme okrasné venkovní květináče a truhlíky a uklidíme do sucha nebo alespoň překlopíme 
dnem vzhůru. V ovocné zahradě za příznivého počasí dokončujeme výsadbu dřevin. Kon-
trolujeme uskladněné ovoce. Za studených nocí otvíráme okno do sklepa a tím co nejvíce 
snižujeme teplotu ve skladovacích prostorách, udržujeme vzdušnou vlhkost. Takto lze omezit 
výpar a následné scvrkávání uskladněného ovoce. V sušších sklepních prostorách snižujeme 
odpařování vody tím, že zimní odrůdy jablek a hrušek uložíme do mikrotenových sáčků nebo 
překryjeme volně ovoce v obalech tenčí folií. Shrabujeme spadané listí, zvláště jabloní a hrušní 
(omezí se zdroj infekce strupovitostí). Zkracující se délka dne a nízké teploty jasně prozrazují, 
že je listopad neklamnou předzvěstí opravdové zimy. Průběh počasí je nevyzpytatelný. Dokon-
čuje se sklizeň kořenové zeleniny, celeru, červené řepy. Kadeřávek, ale i růžičkovou kapustu 
ponecháme na záhonech, dobře snášejí nízké teploty. Je ideální doba na rozházení kompostů 
nebo chlévského hnoje a toto co nejdříve zapravíme do půdy zarytím. Stále je ještě vhodná 
doba na výsadbu česneku.
I v prosinci se dá pracovat na zahradě. Jestli není půda zamrzlá, můžeme vykopat jámy pro jarní 
výsadbu dřevin. Pokud nemrzne, zalijeme ještě stálezelené rostliny. Napadne-li větší množství 
sněhu, setřásáme ho ze stálezelených listnatých dřevin a jehličnanů, aby se nerozlámaly. Slou-
povité jehličnany před příchodem zimy svazujeme do kuželů. Naopak sníh na drobných keřích 
ponecháme, chrání před mrazem a vyschnutím. Připravíme krmítka pro ptáky. 4. prosince 
nařežeme barborky – nejen tradičně z třešní, ale také můžeme použít trnky, zlatice, kdoulovce. 
Sbíráme přírodniny – větve, šišky, plody, suché trávy pro vazačské účely. Průběžně kontrolujeme 
uskladněné ovoce a odstraňujeme nahnilé plody. Za bezmrazých dnů se větráním staráme 
o přívod chladného čerstvého vzduchu, nejlépe časně ráno, kdy jsou teploty nejnižší. Hubíme 
pastičkami nebo jiným způsobem hraboše a myši venku i ve skládkách ovoce a zeleniny.  Sle-
dujeme novinky z odborné literatury, navštěvujeme přednášky, kurzy a besedy. V zeleninové 
zahrádce sklízíme průběžně hlávkovou kapustu, růžičkovou kapustu nebo kadeřávek.
V prosinci se hlavně těšíme na nejkrásnější svátky roku – Vánoce. A tak i já vám přeji, abyste to 
nepřeháněli s úklidem, pečením a vařením, ale řádně si odpočinuli psychicky i fyzicky.
         Za ČZS Matelský Karel

Z činnosti Klubu seniorů 

Klub seniorů se schází každou poslední středu v měsíci v hasičské zbrojnici, v létě ve skanzenu.
Odpoledne trávíme u šálku dobré kávy, při které si hezky popovídáme a někdy si promítneme 

nějaký zajímavý dokument o Hlučínsku.
V měsíci srpnu jsme podnikli výlet do Polska na poutní místo a v září do Lednice, kde jsme si 
prohlédli lednický zámek, poté nás lodička zavezla k Janovu hradu. Někteří z nás si Janův hrad 
prohlédli a poté nás autobus zavezl zpět do Lednice.
Po obědě jsme se vydali na zpáteční cestu domů se zastávkou v Kroměříži.
V měsíci listopadu, tj. 15. 11. 2013, pořádá náš klub Krmášovou zábavu. Začátek akce je v 18 
hod., občerstvení bude zajištěno, k poslechu a tanci bude hrát p. Zdeněk Štýsek.
Zábava je pro zadané i nezadané. Srdečně zvou pořadatelé.
               Za Klub seniorů Marie Šoltysová

Výstava ovoce, zeleniny, 
včelařů a kutilů se vydařila

Podzimní soutěže se chýlí ke konci 

Vážení spoluobčané a příznivci kopané v Bolaticích,
v krátkosti bych vás chtěl seznámit s výsledky a postavením družstev Fotbalo-

vého klubu Bolatice před ukončením poloviny soutěžního ročníku 2013/2014. 
Naši „A“ muži vstoupili do nového ročníku s několika změnami v kádru, 

kdy odešel do Bohuslavic Martin Sebrala, naopak z hostování se vrátil 
Michal Jašek, na přestup jsme získali z Vítkovic našeho odchovance Václava Kocura a z dorostu 
přešel k mužům Filip Kocián. Jinak zůstal kádr stejný jako v minulé sezoně. Začátek soutěže nám 
bodově vyšel, ale po několika kolech se dlouhodobě zranil Aleš Březovský a od tohoto momentu 
již výsledky i hra nebyly úplně podle našich představ. Do posledních zápasů už pomalu nastupoval 
dlouhodobě zraněný Martin Obrusník, takže věříme, že i s jeho přispěním ještě nějaké body zís-
káme, abychom měli během zimní přestávky relativní klid na přípravu do jarních kol.

„Béčko“ mužů se letos po dvou odehraných sezonách nepřihlásilo do okresního přeboru, ale 
do okresní soutěže III. třídy. Po třetině soutěžního ročníku bojuje o čelo soutěže, kdy v utkáních 
především těží ze zkušeností starších hráčů, mezi které jsou postupně doplňováni naši mladší 
odchovanci a šanci dostávají rovněž někteří dorostenci.       

V mládežnických kategoriích máme pro letošní ročník přihlášená tři družstva. Dorostenci 
bojují v okresní soutěži na předních místech, potěšující ale je především větší zájem kluků hrát 
fotbal na soutěžní úrovni. Oproti předešlým rokům jsme letos nepřihlásili starší žáky, neboť 
bychom nebyli schopni postavit kompletní jedenáctku. Z tohoto důvodu jsme kluky z této 
věkové kategorie uvolnili na hostování do Dolního Benešova a přihlásili jsme do okresních 
soutěží mladší žáky 1+7 a starší přípravku 1+5. Obě družstva žáků se pohybují těsně za lídry 
svých soutěží, ale u všech mládežnických kategorií neustále platí, že nejsou na prvním místě 
výsledky, ale především výchova mladých fotbalistů, abychom byli i v dalších letech schopni 
hrát v Bolaticích s vlastními odchovanci. Z tohoto pohledu jsme v 1.A třídě jedni z mála, kterým 
se to stále daří. Podle výboru klubu je toto cesta, jak by se měl fotbal v Bolaticích dále ubírat, 
protože vesnický fotbal má zůstat vesnickým fotbalem a mají ho hrát především místní hráči.

Chtěl bych opět touto cestou poděkovat všem, kteří zajišťují chod celého klubu, především 
však trenérům mládeže za jejich obětavou a společnosti přínosnou práci při sportovní a spole-
čenské výchově mladých generací v Bolaticích.

Zároveň zvu všechny fanoušky a příznivce naší kopané, aby přišli povzbudit všechna naše 
mužstva v závěrečných podzimních bojích v Bolaticích i na hřištích soupeřů 
          Za FK Bolatice Josef Boček, předseda klubu

Burza oblečení a potřeb pro děti 

Ve dnech 27. - 29. 9. 2013 se ve školní jídelně ZŠ a MŠ Bolatice konala Burza oblečení 
a potřeb pro děti. K prodeji bylo přijato více než 3 500 ks zboží – především podzimní a zimní 

oblečení, boty, postýlky, kočárky, hračky atd. od 89 maminek. Utržilo se přes 55 000 Kč, prodá-
vajícím bylo kromě manipulačního poplatku (na úhradu nákladů) strženo 10% z ceny prodaného. 
Z celkového výtěžku 6 500 Kč bylo zaplaceno vystoupení klauna Hopsalína, které se konalo 20. 
10. 2013 v KD Bolatice.  Za zbytek peněz byly pořízeny CD přehrávače pro školku a školu.
Děkuji všem maminkám, které přišly věci prodat a nakoupit, čímž přispěly na uskutečnění další 
zábavné akce pro děti a k nakoupení vybavení naší školky a školy. 
Další velké díky patří maminkám, které se na organizaci burzy i zábavného odpoledne podílely.
                 Světlana Krettková



22 23Kultura/CestováníKultura/Cestování BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    zář í  -  ř í jen 2013BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    zář í  -  ř í jen 2013

Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí.

Festiwal produktu lokalnego 
– Ustronie, Polsko

V loňském roce navázala Místní akční skupina Hlučínsko partnerství s polskou místní akční 
skupinou – Logalna grupa dzialanie Wrota wielkopolke. Po několika společných setkáních 

jsme obdrželi pozvání na Festiwal produktu lokalnego, který se konal v neděli 22. září v pol-
ském Ustroniu.
     I když na mapě se jeví území LGD Wrot velkopolských kousíček za hranicí, ve skutečnosti nás 
dělí více než 180 kilometrů. Nově opravené anebo vybudované cesty na polské straně však činí 
tuto vzdálenost nepodstatnou. Co je ale podstatné – vzájemná chuť ke spolupráci a partnerství 
místních organizací a samospráv. Místní festival potravinových specialit, domácích výrobků 
a rukodělných prací se zde koná s železnou pravidelností každý rok a zájem o něj je obrovský. 
A Místní akční skupina Hlučínsko byla pozvána na prezentaci našich místních krás a zajíma-
vostí. Díky partnerům, kteří nám poskytli dostatek materiálů, Sdružení obcí Hlučínska a město 
Opava, jsme mohli propagovat náš kouzelný kout českého Slezska. Protože navštívené území 
je dále od českého pohraničí a znalost českého jazyka je zde nevalná, velké poděkování patří 
našim partnerům, kteří nám propagační produkty poskytli v polském jazyce. Můžeme, kromě 
poděkování, ještě tímto názorně ukázat metodu Leader v praxi – příklad partnerství a spolu-
práce. A zájem o informace a materiály ze strany návštěvníků byl obrovský – bylo to poprvé 
na této akci, kdy bylo možné seznámení se blíže s českým Slezskem.
    Nutno konstatovat, že se na festivalu opravdu bylo na co koukat a co ochutnávat. Fantazie 
místního obyvatelstva byla nevyčerpatelná – k hodnocení bylo přihlášeno 111 potravinových 
produktů ve čtyřech kategoriích a 46 výtvorů v rukodělné kategorii. K vynikající náladě přispěla 
soutěž burmistrů okolních gmin v přípravě nudlí. Burmistři v zástěrách a kuchařských čepicích 
s rukama od mouky a vajec dokázali ještě vtipně komentovat své výtvory a přispěli k uvolněné 
sváteční náladě. 
     Neděli strávená mezi lidmi, kteří svými výrobky a nápady podporují rozvoj „svého“ regionu 
byla velice inspirativní a kreativní. V konečném důsledku tato naše prezentace přiblížila míst-
nímu regionu poznání o našem území a nabídla další oboustranné možnosti ke spolupráci. 
A co hlavně – vzbudila zájem místního obyvatelstva a představitelů veřejného života o návštěvu 
našeho slezského zákoutí.
     V sekci fotogalerie máte možnost zhlédnout několik fotografií z výše uvedené akce. 
                  Vaše MAS Hlučínsko

Setkání členů 
Euroregionu Silesia
Rozvoj spolupráce a partnerství našeho příhraničního regionu podporuje již 15 let Eurore-

gion Silesia, jehož působnost je jak na české, tak i na polské straně. A právě polská část 
Euroregionu Silesia uspořádala společné setkání členů, realizátorů projektů a představitelů 
samosprávných obcí z okolí česko-polské hranice. Turistické středisko Aqua-Brax v polských 
Szymosicích nedaleko Racibórze se stalo od 18. září na dva dny dějištěm přátelského setkání, 
společného bilancování a kreativního plánování budoucnosti. 
     Naše Místní akční skupina Hlučínsko je přidruženým členem Euroregionu Silesia a tohoto 
setkání se také zúčastnila. Bohužel setkání probíhalo ve stejném termínu jako setkání Svazu 
měst a obcí, proto náš region byl zastoupen představiteli obcí velice střídmě. Nicméně 
i v malém počtu jsme dokázali prezentovat náš region důstojně a zájmy polských představitelů 
gmin a kulturních organizací se zaměřily na další rozšiřování spolupráce. S velkým zaujetím 
byly přijaty možnosti navazování kontaktů a partnerství prostřednictvím naší organizaci pod 
záštitou Euroregionu Silesia. 
     Zlatým hřebem setkání bylo promítnutí nově vytvořeného filmového dokumentu o Euroregi-
onu Silesia. Památky, zajímavosti, místní atrakce a mnoho dalších informací z území, na kterém 
má Euroregion Silesia působnost, byly skvěle zpracovány a dvojjazyčného efektu bylo dosaženo 
polským komentářem s českými titulky. I když pro „našince“ polština problémem není, diváci 
mimo naši příhraniční oblast by mohli dostat nepřesné či nesrozumitelné informace. 
    Místní akční skupina Hlučínsko děkuje za pozvání na podnětnou a velice příjemnou akci.
     V sekci fotogalerie máte možnost zhlédnout krátký průřez z této akce. 
                   Vaše MAS Hlučínsko

Dožínkový den 2013 

Dožínkový den 2013 pod názvem Podzimní regionální ochutnávání se konal v obci Bolatice 
slunečnou srpnovou sobotu, v kalendáři bylo datum 24. 8. 2013. Akce se konala s finanční 

spoluúčastí poskytnuté dotace Ministerstva zemědělství. Organizátory okresního dožínkového 
dne byly obec Bolatice, naše Místní akční skupina Hlučínsko a také se zapojila Místní akční 
skupina Opavsko.
     Tradici okresního dožínkového dne založila v loňském roce Místní akční skupina Opavsko 
ve Lhotě u Opavy v půvabném areálu U vodníka Slámy. Zde taky vznikla soutěž O zlatý koláč – 
soutěž amatérských týmů z obou částí regionu o nejchutnější a nejvzhlednější koláč. 
     A jak to vlastně v Bolaticích probíhalo? Ti, kteří se účastnili osobně, a že jich bylo požehnaně, 
prožili den pohody, veselí, milých setkání, dobrého jídla i pití. A těm, kteří se z nějakého důvodu 
nemohli zúčastnit, přiblížíme atmosféru pár slovíčky a fotografiemi v naší fotogalerii. 
     Okresní dožínková akce byla zahájena malým průvodem od hasičské zbrojnice, který pokračo-
val do kostela sv. Stanislava, kde se konala mše.  Každý dům a každý plot v obci byl slavnostně 
ozdoben obilím. Po mši se všichni zapojili do velkého krojovaného průvodu obcí s hudebním 
doprovodem a alegorickými vozy na bolatické hřiště, kde proběhla hlavní část oslav. Od 15.45 
začala probíhat hlavní část oslav. Ve velkém stylu proběhla soutěž o nejlepší koláče celého 
opavského regionu (míněno území Místních akčních skupin Opavska a Hlučínska) a soutěž o nej-
krásnější dožínkový klobouk. 
     V soutěži O zlatý koláč 2013 – II. ročník se cenil vtipný komentář použití surovin, postupu 
práce, tajných přísad a receptur atp. Týmy prezentovaly výrobky v krojích a jiných zajímavých 
úborech ve vesnickém stylu s prezentací své obce písní či tancem. Týmy byly hodnoceny ve dvou, 
cenu poroty vyhrál tým z Vřesiny, cenu návštěvníků obdržel tým z Oldřišova. Ceny do soutěží 
věnovali členové Místní akční skupiny Hlučínsko. Děkujeme vám!!!
     Celou akci provázel bohatý kulturní program, salva myslivců, vystoupení mažoretek, Bobrů 
z Bolatic a na závěr zazpíval Martin Chodúr se svou kapelou.
Zkrátka – povedený, úžasný den plný zážitků. 
                    Vaše MAS Hlučínsko

Země živitelka 2013
Tradiční setkání aktérů zemědělského venkova proběhlo v Českých Budějovicích na výstavě 

Země živitelka 2013 ve dnech 29. srpna až 3. září 2013.  Naše organizace byla přítomna jako 
součást prezentace místních akčních skupin Moravskoslezského kraje. 
     Letošní prezentace místních akčních skupin byla v pavilonu Z pojata jako prezentace jed-
notlivých krajů. Takto pojatá koncepce, která se nesla v jednotném grafickém aranžmá, byla 
přehledná nejen pro vystavovatele, ale především pro návštěvníky. Také nám se líbila a ocenili 
jsme soudržnost jednotlivých krajských organizací. Na jedné straně pavilonu Morava a Slezsko, 
naproti krajská prezentace z Čech. Během všech dnů probíhaly pravidelně moderované vstupy, 
ve kterých se krajské sítě představovaly ústy svých jednotlivých zástupců místních akčních 
skupin. Profesionální moderátoři dokázali vytvořit příjemnou atmosféru a poutavě představit 
jednotlivé regiony. 
     A jak vypadala prezentace Moravskoslezského kraje? Náš kraj se prezentoval nabídkou pivních 
ochutnávek z malých rodinných pivovarů z celého kraje (ty zajistily moravskoslezské MASky v režii 
MAS Opavsko) a především ochutnávkou našich skvělých „prajzských“ koláčů. Naše účast na této 
akci byla již potřetí v řadě a řada návštěvníků nás už vyhlížela. Letos jsme si pro ně připravili pře-
kvapení – vedle ochutnávky jsme dovezli i několik receptů sesbíraných z Hlučínska. Vedle koláčů 
(skvělých jako vždy od paní Dostálové z Rohova) jsme prezentovali i další kulinářské výrobky našeho 
regionu – pivo Rohan a pečené koleno od pana Komárka z Rohova, přípravky na pizzu a prajzský 
chleba od f. Empresa z Dolního Benešova, domácí malinový džem z farmy Merry Berry, ruční výrobky 
z papíru od paní Mrovcové z Kobeřic a keramické skvosty z Charity Hlučín. 
    Skvělá atmosféra výstavy (byť je na náš vkus trvání výstavy až moc dlouhé), krásné letní počasí, 
spousta návštěvníků, přítomnost politických státních zastupitelů – to vše provázelo výstavu Země 
živitelka 2013 a my můžeme jen radostně konstatovat, že úroveň výstavy strmě stoupá. 
     Děkujeme všem členům a Sdružení obcí Hlučínska za poskytnutí propagačních materiálů 
a za podporu prezentace našeho jedinečného koutu Slezska. 
     V sekci fotogalerie máte možnost zhlédnout krátký průřez výstavou. 
                     Vaše MAS Hlučínsko

Za svitem měsíčního kamene (Brašna 9. kurýra) 

O krásném slunečném víkendu  6. - 8. 9. proběhl v Myslivecké pískovně 9. ročník setkání 
táborníků s názvem Za svitem měsíčního kamene a podtitulem Brašna 9. kurýra. Celá akce 

začala v pátek odpoledne, kdy se začali pořadatelé – bývalí členové T.O. Netopýr scházet v pís-
kovně, aby vybudovali stanovou základnu, nasbírali vše potřebné k táboráku a připravili vše 
k dvoudenní hře, která začala pátečním půlnočním představením. 
O půlnoci se účastníci seřadili po jednotlivých družstvech, kterých bylo celkem osm. Vyslechli 
si legendu, která všechny přítomné strhla svým poutavým dějem a uvedla do magického taju-
plného světa, který ovládli Prauni, tvorové ničící vše živé. Družstva měla za úkol najít měsíční 
kámen, který měl moc Prauny zahubit a tento svět zachránit. 
Hned po zahájení dostalo každé družstvo brašnu s pokyny a šifrovanými zprávami, ve kterých 
byly ukryté cesty k místům, kde se táborníci pokoušeli o štěstí v různých dovednostech a schop-
nostech. Za splnění daných úkolů pak získali soutěžící amulety a indicie, které je dovedly až 
k měsíčnímu kameni. Družstvo, které našlo jako první měsíční kámen, zvítězilo. Ostatním se pak 
počítal čas a počty získaných indicií a umístili se dle toho.
Hra končila v sobotu v odpoledních hodinách. Na všechny soutěžící už čekal výborný guláš, 
který navařily naše obětavé maminky a na kterém jsme si, po celodenní námaze a výšlapu, moc 
pochutnali. Poté následovala mše svatá sloužená otcem Przemkem, při které všichni zúčastnění 
mohli poděkovat za vzájemné setkání a krásný průběh akce.  Pak už nechybělo nic tomu, aby 
byly vyhlášeny výsledky a rozdány krásné ceny pro všechny. Následně strávila většina účastníků 

sobotní večer u kytar, písní a vzpomínek na vydařenou akci i její předchozí ročníky. V neděli 
dopoledne se balilo, uklízelo a odjíždělo domů.
Za celý tým organizátorů a pořadatelů bych chtěla poděkovat sponzorům, kteří nám pomohli 
materiálním zajištěním a finančním darem, aby vše proběhlo ke spokojenosti mladých tábor-
níků. Zde si dovoluji uveřejnit jména osob či institucí, které nám věnovaly sponzorský dar na akci 
Za svitem měsíčního kamene:  Mega a.s., Azpek s.r.o. Bolatice, Řeznictví Janus, GIENGER s r. 
o., ALPSPORT s.r.o., ARISTON, KLIA cz s.r.o. Bohuslavice, Galanterie Ing. Leo STOKLASA, Zahrad-
nictví Mazalovi, p. Antonín Kramný, Lité podlahy Duda Bolatice, pí Lucie Martausová, Řeznictví 
MAX f.o., obec Bolatice, Kovárna Sovinec, Minimarket Petr + Lenka, ZŠ a MŠ Bolatic, Malhvo. 
Vaší pomoci si opravdu velmi vážíme a děkujeme. Veliké poděkování také patří dobrovolníkům 
z řad našich přátel, rodin a kamarádů, kteří nám pomohli vařit čaj, zapůjčili várnice, uvařili 
guláš, upekli buchty na snídaně, udělali pomazánky, vytvořili všem účastníkům pamětní placky 
a pomáhali dalšími různými způsoby.
Celá akce byla pořádána týmem dvanácti lidí, účastníků bylo celkem 12O. Táborníci přijeli z růz-
ných koutů Čech i Moravy. Nejvzdálenější účastníci přijeli z Cvikova ze severu Čech, vítězové si 
odváželi měsíční kámen do Blanska a nejpočetnější družstvo pocházelo z Ostravy. Další družstva 
byla ze Strážné u Lanškrouna, z Řepišť u FM, Bílovce a dva týmy sestavili táborníci z Bolatic 
a okolí. Akce byla připravena pro děti od 4 let, ale koncipována byla tak, aby se bavili i školní 
děti a dospělí. Dle ohlasů se bavili všichni.                 Andrea Pavlíková

Pozvánka na kulturní akce listopad, prosinec
  9. 11. – Charitativní prodej ŽEBŘÍKU (kulturní dům)
12. 11.  – Setkání jubilantů
15. 11. – Krmášová zábava (kulturní dům, pořadatel: Klub seniorů)
23. 11.  – Setkání se zástupci obce, spolků, organizací a sponzorů
  1. 12. – Vánoční trhy spojené s výstavou moderních panenek v háčkovaných šatech, včetně doplňků, šperků a nábytku
  2. 12. – Kino především pro starší generaci – BABOVŘESKY
  8. 12. – Vánoční besídka (kulturní dům, pořadatel: SNS)
21. 12.  – Koledy a vánoční písně s Kobeřankou (skanzen)
24. 12. – Zpívání pod vánočním stromem na Borové
             Gabriela Bočková
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PAN Pavel Návrat 

Rok 1921. Bolatice na Hlučínsku, po jednání světových mocností, jsou po 178 letech připo-
jeny k nově vzniklému československému státu. V té době se manželům Bedřichu (1890) 

a Ludvině, roz. Kolkové (1891) narodil syn Pavel. Mimo Pavla měli Návratovi dalších 9 dětí.
V letech 1927 – 1935 vychodil Pavel Návrat v Bolaticích obecní a měšťanskou školu a v letech 
1936 – 1938 se v Chuchelné u firmy Janík vyučil holičem, maskérem a vlásenkářem.

V roce 1938, po zabrání a připojení Československa k Německu, dostal jako všichni Hlu-
číňáci automaticky německé občanství, což pro něj znamenalo okamžitý nástup na tzv. pra-
covní službu (Arbeitsdienst). Po jejím absolvování v červnu 1941 nastoupil do Wehrmachtu. 
Nejprve byl zařazen k radistům, ale po zranění pracoval jako zdravotník v drážďanské nemoc-
nici. V roce 1944 byl jako zdravotník nasazen na frontu. Na konci války byl zajat Američany, 
kteří jej předali Rusům. 
Jako zajatec se dostal až do Leningradu, do Boksitogorsku, kde pracoval v továrně na výrobu hli-
níku jako pomocný dělník. Po zvládnutí základů ruského jazyka pracoval jako tlumočník z němčiny 
do ruštiny. I když bylo po válce, Rusové jej nechtěli předat Československu. Jedním z důvodů bylo 
jméno otce – Fritz (Bedřich). V Rusku byl až do roku 1949, kdy se o jeho propuštění a návrat domů 
přičinil major Melnikov, který za války pracoval v Ostravě a se kterým se Pavel Návrat seznámil.
Domů do Bolatic se vrátil 1. dubna 1949. A už 12. dubna 1949 nastoupil v Krnově v továrně 
stuh a prýmků (ZSKN), kde se seznámil se slečnou Annou Stařinskou, rodačkou ze Sudic, 
kterou pojal za manželku 12. 11. 1949. V Krnově si koupili starší rodinný domek, který zrekon-
struovali. Postupně se narodil syn Pavel (1952) a dcera Lydie (1954). 
V roce 1953 spoluzaložil v Krnově divadelní soubor „Krnováček“. V ochotnickém divadle ztvárnil 
přes 60 hlavních rolí a v loutkovém divadle přes 300 rolí. Nejvíce si vážil první ceny za ženský 
herecký výkon. Jeho nejmilejší rolí byl vodník Ivan v Lucerně. 
Byl držitelem celé řady ocenění. Pětkrát s vyznamenáním absolvoval univerzitu třetího věku 
v historických a uměleckých oborech a sám také skládal básně. Rovněž působil jako tlumočník 
a průvodce různých výstav. 
Pěstoval pěší turistiku, měl rád hory. Psal básně, věnoval se olejomalbě. Jako svobodný občan 
navštívil Leningrad. Měl rád i svou rodnou obec Bolatice, kterou navštěvoval u příležitosti různých 
rodinných oslav, ale i konání různých obecních akcí. Ani obec Bolatice nezapomínala na svého 
rodáka a u příležitosti významných výročí zasílala blahopřání a materiály o rozvoji obce. 
V roce 2006 vyslovil Pavel Návrat přání navštívit obce v okolí Bolatic. Toto přání mu rád splnil 
jeho přítel, pan Manfred Ruský, se kterým pan Návrat dlouhou dobu udržoval přátelské styky 
a čilou korespondenci. 
Pan Pavel Návrat je zapsán mezi slavnými osobnostmi města Krnova za svůj kulturní přínos pro 
město. Zemřel 3. května 2010 ve věku 89 let. 

TICHO 
Pavel Návrat
 
Našel jsem ticho ve vločce sněhu, 
bohužel, taje, na příkrém břehu. 
To ticho nesu v své teplé dlani, 
z dlaně dám napít i štíhlé lani. 

Našel jsem ticho ve snítce stromu
a toto ticho si nosívám domů. 
Našel jsem ticho v kapičkách rosy, 
na stéblech trávy, která se kosí. 
Našel jsem ticho i v barvách duhy.
Kdy začnem splácet přírodě dluhy? 
(Krkonoše, podzim 1989)
                    Manfred Ruský, Bc. Jana Štěpáníková

Aktivní zálohy z Ostravy cvičili pro kraj

Vytvořit obranný perimetr, vybudovat základnu, zátarasy, kontrolně propouštěcí místo, palebné 
stanoviště a spojení byl prvotní úkol příslušníků jednotky Aktivních záloh Krajského vojen-

ského velitelství Ostrava při cvičení, „SAFEGUARD ALBRECHTICE 2013“.  
Součinnostní cvičení „SAFEGUARD ALBRECHTICE 2013“, kterého se zúčastnili příslušníci 

jednotky Aktivní zálohy Krajského vojenského velitelství Ostrava, štábu KVV Ostrava a složek 
Integrovaného záchranného systému proběhlo dne 10. 9. 2013 v Albrechticích u objektu elektro-
rozvodny. Cvičení probíhalo v naprosto reálných podmínkách, vycházejících z reálných scénářů 
možného ohrožení. 

Při nastřelené koloně cizím protivníkem musela přijít rychlá reakce velitele, který dal okamžitě  
povel k opětovné palbě a postupnému rozvinutí. Převaha nepřítele a těžké ranění svého příslušníka 
nenechalo na sebe dlouho čekat.  Jedinou možností velitele bylo stáhnout  své vojáky na bezpečnou 
vzdálenost, zesílit střelecké pozice a přivolat leteckou zdravotní pomoc „MEDEVAC“.  

Plukovník Jaroslav Hrabec ve svých slovech zdůraznil,  jak významnou složkou jsou Aktivní 
zálohy pro Moravskoslezský kraj. Střežení a ochrana objektů kritické infrastruktury v kraji jsou 
prioritním úkolem této složky. Významným prvkem těchto cvičení je součinnost se složkami Inte-
grovaného záchranného systému.

„Pro kluky je to změna a zpestření cvičit mimo vojenský prostor. Konečně si můžeme vyzkoušet 
to, co se od nás očekává v případě nějaké krize. Je to pro nás dobrá zkušenost a další příprava 
pro rozsáhlé cvičení na elektrorozvodně Kletná v příštím roce,“ komentoval cvičení zastupující 
velitel roty rotmistr Dolejška.

„Jen se mi potvrdilo, že zkušenosti nabrané z posledního součinnostního cvičení v Nošovicích 
dnes byly zúročeny. Musím hlavně ocenit s jakou motivací k tomu dnes chlapci  přistoupili.  
Můžete cvičit, jak dlouho chcete, ale u těchto kluků jde vidět, že jsou to srdcaři,“ dodal na závěr 
plukovník Hrabec. 

Vstup do aktivní zálohy je pro občany, muže i ženy, příležitostí, jak si vyzkoušet své schopnosti 
a  udělat něco pro svou obec a kraj, ve kterých žijí. 
Veškeré informace Vám rádi sdělíme na našem pracovišti Krajského vojenského velitelství 
Ostrava, Nádražní 119, tel. č. 973 487 770. Informace i činnosti aktivní zálohy lze také najít 
na www.kvv-ostrava.army.cz.

Kobzolfest

Prezentace vynikajících specialit – tradiční výrobky z brambor, netradiční vafle, tatarák, 
buchty a další, samozřejmě také z brambor, skvělá cimbálová muzika, vystoupení Burianek, 

seniorek, tradiční zábava pro děti atd. To všechno a ještě mnohem více přinesl v sobotu 21. září 
Kobzolfest v bolatickém skanzenu.
Návštěvníci skanzenu mohli také zhlédnout nově otevřenou expozici kamenů.
Kdo z davu věnoval svůj dobrovolný finanční příspěvek, opět pomohl handicapovaným a soci-
álně slabým spoluobčanům. 
Počasí sobotnímu odpoledni přálo.
Třetí ročník oblíbeného Kobzolfestu došel zdárně do finále. 
                   Gabriela Bočková
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Barevný večer 

Víte o tom, že první den v měsíci říjnu slaví svátek senioři? Především jim byl totiž věnován 
5. října zábavný Barevný večer.

Sál kulturního domu doslova rozzářil dětský pěvecký soubor Bohoušek. Zazpíval a zahrál melo-
dické písně. Že byl dokonalý, o tom svědčil kromě dynamického veselého zpěvu jednotný čer-
veno-černý stejnokroj s klobouky. Přespolní účinkující předvedli muzikálové písně, kouzelnické 
triky a čáry,  žonglérsko-artistické vystoupení. 
Překvapením pro přítomné byli Bolatičtí – „Vlasta Burian“, černobílé taneční vystoupení, 
pěvecké vystoupení s kytarou. V křesle pro hosta tentokrát zasednul s bezprostředním zajíma-
vým vyprávěním pan farář. 
Přes dvě hodiny zábavy snad byly pro diváky příjemné a v příštím roce doufáme, že přijdou 
s námi oslavit Mezinárodní den seniorů i ostatní.  
                  Gabriela Bočková

Kultura/Cestování

Holky z Bolatic jsou opět Mistryně ČR ve voltiži

53. ročník „podnikovek“ opět pro Bolatice 
Po roční pauze, kdy pohár pro vítěze soutěže „Podniková kopaná“ pobýval v Kobeřicích, se 

na rok přestěhuje zase k nám. Nad 53. ročníkem této soutěže pro hráče starší 35 let si pro 
letošek vzala patronát firma MODEL OPAVA.
Každý pátek v Moravskoslezském deníku vycházely výsledky, tabulky, komentáře k utkáním 
a rozhovory se zajímavými osobnostmi. Tuto rubriku financovala právě firma MODEL.
Soutěže se letos zúčastnilo 10 mužstev a hrálo se dvoukolově. Náš tým pod názvem „Mužstvo 
Bolatice“ ztratil v celé soutěži jen 5 bodů (1 porážka + 2 remízy) a těsným náskokem 1 bodu 
soutěž vyhrál před Kobeřicemi.
Hrajeme už 14. rok a letos bez firemního názvu. Začínali jsme jako Lanex, pak Šafrán Stavitel 
i Azpek byl naším sponzorem, až letos náš název zní mužně, tedy „Mužstvo“. Pravdou je, že 
sponzora máme, ale zatím nechce být zveřejněn. Pohár jsme vyhráli už pošesté. Držíme partu 
už 14 let a samozřejmě musíme i omlazovat, ale kvartet Bočků, Vehovský, Nawrath, Mikulčák, 
Kročil, Ševčík, Kotík, Václavík hraje už od začátku, tj. od r. 1999. Za naše mužstvo hráli i hráči 
poměrně mladí, Elis, Ceplý, Sebrala, Heger, pravda jen pár utkání, ale v nich vidím budoucí 
vítěze poháru. Letos se rovněž slavilo a bude se slavit, 2 x 40 let (Sniehota - Kopík, Hluchník 
Jirka) a 2 x 50 let (Boček Vašek, Vehovský  Jan). Letos jsme také vyhráli turnaj v Kysuckém 
Lieskovci a těšíme se na vyhodnocení v M. Hošticích dne 15. 11. 2013.
Scházet se budeme zase každé pondělí  buď na „umělce“, nebo v hale ZŠ. 
Děkujeme všem, kteří nám fandili, hospodáři FK Tomášovi, Marku Bočkovi a jeho pejskovi, kteří 
nám určitě přinesli potřebné štěstí.
Mottem soutěže je: „Prodluž si fotbalový život“.
Opavsko – seznam hráčů
Boček Josef, Boček Petr, Boček Tomáš, Boček Václav, Bortlík Martin, Buchvaldek Petr, Březovský 

Aleš, Burian Tomáš, Ceplý Roman, Feilhauer Alfréd, Hluchník Jiří, Kolig René, Kotík Josef, Kretek 
Radim, Kročil Zdeněk, Latka Petr, Mikulčák Ladislav, Nawrath  Jaroslav, Pavera Herbert, Pluške 
Martin, Sněhota Libor, Šefčík Libor, Šula Jiří, Tomšů Petr, Václavík Gerhard, Vehovský Jan, Rataj 
Kamil, Baránek Vít, Sniehota Jiří, Sněhota Tomáš, Heger Daniel, Horsinka Tomáš, Kretek Tomáš, 
Sebrala Martin, Duda Zdeněk                  Gerhard Václavík

A. Videnkovou (Veronika Nováková získala letos v září titul Mistryně 
Zlínského kraje)
Kategorie ženy junior B:
• 3. místo: Kateřina Kocurová (Bolatice) na Lancelotovi lonžo-
vaném A. Videnkovou
• 5. místo: Nela Stříbná (Bolatice) na Aquarisovi lonžovaném L. 
Menšíkem
Kategorie muži junior A + senior:
• 2. místo: Denis Balaštík (Tupesy) na Unikátovi lonžovaném L. 
Menšíkem (juniorský Mistr ČR)
Kategorie ženy senior:
• 2. místo: Nikol Mikysková (Dolní Benešov) na Unikátovi lonžo-
vaném L. Menšíkem
Cvičenci z JK voltiž Albertovec si z mistrovství odvezli dohromady 
přes 20 medailí a žádný z nich neodjížděl z Chomutova bez medai-
lového umístění. 
Televizní záznam z M ČR lze zhlédnout na www.ceskatelevize.cz/m-
-cr-ve-voltizi-chomutov/.
Cvičencům, koníkům a trenérům přejeme mnoho úspěchů a zdraví, 
a nám rodičům a přátelům voltiže pevné nervy do další voltižní sezony.
    Autor Ing. Hana Nováková
    Foto Petr Videnka

Mistrovství České republiky ve voltiži se tento rok konalo v dale-
kém Chomutově. Poslední víkend v měsíci září se 4 albertovští 
koníci (Aquaris, Lancelot, Unikát a Filip) vydali spolu s početnou 
skupinou cvičenců a jejich rodičů na cestu. Veterinární kontrola 
koníků proběhla v pořádku, a tak se na start závodů mohli postavit 
všichni cvičenci z Albertovce.
Z víkendového klání cvičenců z celé republiky si JK voltiž Alberto-
vec přivezl tato umístění:
Kategorie skupiny junior: 
• 1. místo (Mistři ČR 2013): skupina 1 na Aquarisovi lonžo-
vaném L. Menšíkem a ve složení Veronika Nováková, Kateřina 
Kocurová (obě z Bolatic), Denis Balaštík (Tupesy), Kateřina Gry-
garová (Opava), Ivana Klöselová (Píšť), Vanessa Kryštofová (Ště-
pánkovice)
• 3. místo: skupina 2 na Filipovi lonžovaném L. Menšíkem ve slo-
žení Nela Stříbná (Bolatice), Veronika Lischková, Gabriela Vitás-
ková (obě z Bohuslavic), Kristýna Anna Murcková (Sudice), Lucie 
Kubíková, Kristýna Kupcová (obě Závada)
Kategorie ženy junior A:
• 2. místo: Ivana Klöselová (Píšť) 
• 3. místo: Veronika Nováková (Bolatice), obě soutěžily na Lan-
celotovi lonžovaném 

Veronika Nováková a Lancelot

JK voltiž Albertovec
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*Užívejte léčivé přípravky pouze tehdy, pokud pociťujete příznaky, pro které jsou určené, a po konzultaci s lékařem nebo Alphega lékárníkem. Léčivé přípravky omezené při výdeji 
na lékařský předpis (recept) užívejte výhradně podle doporučení lékaře. Účelem tohoto materiálu není zvýšení spotřeby, výdeje nebo předepisování léčivých přípravků. Nenabádáme 
vás k nevhodnému, nepřiměřenému nebo neopodstatněnému užívání léků. Vždy si pečlivě prostudujte příbalový leták, účinky a použití léků konzultujte s lékařem nebo Alphega 
lékárníkem. Doplňky stravy nenahrazují pestrou stravu ani zdravý životní styl. Běžnou cenou se rozumí průměrná aktuální cena příslušného přípravku v lékárnách, případně 
cena vyplývající z informací a sdělení výrobce či dovozce. Za takováto sdělení neneseme zodpovědnost. Nabídka platí od 14. 10. do 17. 11. 2013 nebo do vyprodání 
zásob či vydání dárků. Kompletní seznam lékáren na www.alphega-lekarna.cz. Za tiskové chyby neručíme.

Vaše zdraví je naší prioritou.
www.alphega-lekarna.cz

Klášterní lékárna – zde v budově

www.alphega-lekarna.cz

Vaše zdraví je naší prioritou

Vánoční dárek 
již nyní
bez poplatku  
za recept

      Bolatice - tel.: 553 654 741  Kobeřice -  tel.: 553 657 023

www.PLOTY-PLETIVO.cz
Prodej, doprava materiálu, montáže. Pletivové ploty, kované, průmyslové, lesnická 

a chovatelská pletiva.
www.VRATA-OSTRAVA.cz

Výklopná od 9.999 Kč. Dále dvoukřídlá, sekční. Manuální nebo s pohonem. Typizovaná 
i na míru. Dodáváme také vstupní dveře do účelových prostor. Zajistíme montáže.

www.THUJA.cz
Thuje na živý plot od 10 Kč/kus.  Množstevní slevy. Sazenice i vyšší stromky.

Stínicí tkanina: 35 – 90% zastínění. Různé výšky. Mulčovací tkanina. Doprava po celé ČR.
www.KREPELKAJAPONSKA.cz

Chovejte KŘEPELKY: Prodáváme líhně, klece, krmivo, napáječky, krmítka a další doplňky 
pro chov drůbeže.

www.STRECHY-OSTRAVA.eu
Kompletní realizace střech – střechy na klíč, opravy. Pokrývačství – pokládky krytin, 

zateplení střech. Klempířství – okapy, svody, oplechování říms a komínů.
Tesařství – střešní konstrukce, krovy, přístřešky, střešní okna.
===========================================

Vítězslav Kanclíř, Hrabovská 5/39, Ostrava – Nová Bělá
tel.: 722 550 000 – Otevírací doba: Po-Pá 8:00 – 15:00 

Bolatičtí uspěli v Polsku 
v soutěži „PRAJZSKÁ LIGA HER“ 

V sobotu 12. 10. 2013 pořádala Prajzská ambasáda 
ve spolupráci s polskou stranou 4. PRAJZSKOU LIGU 

HER, která se konala v polské obci Rudnik.
Závodníci soutěžili v 8 disciplínách, každé družstvo mělo 
6 soutěžících + 1 náhradníka.
Bolatičtí byli ve složení: Karel Ostárek, Vojtěch Plaček, 
Stanislav Plaček, Kamil Sobek, Aleš Hiltavský, Zuzana 
Mrovcová a Simona Mrovcová.

V konkurenci 4 týmů z Polska a 3 týmů z české strany 
obsadili Bolatičtí skvělé 1. místo.
My fanoušci jsme soutěžící povzbuzovali, fandili a výhru 
jsme společně oslavili.
Prožili jsme krásné podzimní odpoledne.
                 Věra Plačková

Kateřina Kocurová a Lancelot

Kateřina Kocurová skupina junior

Nela Stříbná a Aquaris

Veronika Nováková skupina junior
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Dotace na výměnu kotle 4. emisní třídy

60 000 Kč

Cena za kotel

68 490  Kč (bez DPH)

PRVNÍ ČESKÝ KOTEL NA UHLÍ VE 4. EMISNÍ TŘÍDĚ
CosmoTHERM U25 na uhlí

OD TRADIČNÍHO ČESKÉHO VÝROBCE

• Podmínkou dotace je likvidace stávajícího kotle na tuhá paliva
• Účinnost kotle CosmoTHERM U25 až 89 %

Uvedená cena za kotel je bez montáže a Veškeré Vaše dotazy s doporučením na montážní firmu z Vašeho 
regionu Vám rád zodpoví a doporučí náš specialista prodeje Aleš Theuer: 739 586 637, atheuer@gienger.cz.

MONTÁŽ ZHOTOVÍ REDL Servis, Fojtík: 777 275 201 nebo Hubl: 777 275 204 

GIENGER spol. s r.o., odborný velkoobchod TZB, Ostrava-Kunčičky, Zelená linka 800 100 680, www.cosmotherm.cz, www.gcskupina.cz, e-mail: gienger.os@gienger.cz

PRO KONCOVÉ ZÁKAZNÍKY  |  WWW.GCPARTNER.CZ

Dotace Moravskoslezského kraje 
Na výměnu kotle na tuhá paliva

PODMÍNKY POSKYTNUTÍ DOTACE NA VÝMĚNU KOTLE
Podání žádosti o dotaci: od 1. 7. 2013–29. 11. 2013 (nebo do vyčerpání alokace)
Alokace: 60 mil. Kč
Podporované nemovitosti: rodinný dům nebo objekt k bydlení
Podmínka k vyplacení dotace: realizace do 9 měsíců od obdržení Příslibu o dotaci
Instalace: po podání Žádosti o dotaci a zároveň zveřejnění kotle na webu Státního fondu ŽP v seznamu kotlů
DŮLEŽITÉ:
VŽDY MUSÍ BÝT V RD NAINSTALOVÁN KOTEL NA TUHÁ PALIVA, KTERÝ BUDE VYMĚNĚN ZA NOVÝ KOTEL 
AUTOMATICKÝ, NEBO ZPLYNOVACÍ S AKUMULAČNÍ NÁDOBOU, NEBO PLYNOVÝ

AUTOMATICKÝ KOTEL NA 
TUHÁ PALIVA (UHLÍ, BIOMASA) 

3. EMISNÍ TŘÍDY
DOTACE 40 000 Kč

PLYNOVÝ ATMOSFERICKÝ 
KOTEL

DOTACE 15 000 Kč

PLYNOVÝ KONDENZAČNÍ KOTEL
DOTACE 20 000 Kč

ZPLYŇOVACÍ KOTEL NA TUHÁ 
PALIVA S AKUMULAČNÍ NÁDOBOU 
MIN. 4. EMISNÍ TŘÍDY
DOTACE 55 000 Kč

AUTOMATICKÝ KOTEL NA TUHÁ 
PALIVA (UHLÍ, BIOMASA)
4. EMISNÍ TŘÍDY
DOTACE 60 000 Kč
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Dotace na výměnu kotle 4. emisní třídy

60 000 Kč

Cena za kotel

68 490  Kč (bez DPH)

PRVNÍ ČESKÝ KOTEL NA UHLÍ VE 4. EMISNÍ TŘÍDĚ
CosmoTHERM U25 na uhlí

OD TRADIČNÍHO ČESKÉHO VÝROBCE

• Podmínkou dotace je likvidace stávajícího kotle na tuhá paliva
• Účinnost kotle CosmoTHERM U25 až 89 %

Uvedená cena za kotel je bez montáže a Veškeré Vaše dotazy s doporučením na montážní fi rmu z Vašeho 
regionu Vám rád zodpoví a doporučí náš specialista prodeje Jitka Opavská: 730 584 704, jopavska@gienger.cz.

MONTÁŽ ZHOTOVÍ Ing. DAVID SCHIEDEK, 606 125 533

GIENGER spol. s r.o., odborný velkoobchod TZB, Ostrava-Kunčičky, Zelená linka 800 100 680, www.cosmotherm.cz, www.gcskupina.cz, e-mail: gienger.os@gienger.cz

PRO KONCOVÉ ZÁKAZNÍKY  |  WWW.GCPARTNER.CZ

Dotace Moravskoslezského kraje 
Na výměnu kotle na tuhá paliva

PODMÍNKY POSKYTNUTÍ DOTACE NA VÝMĚNU KOTLE
Podání žádosti o dotaci: od 1. 7. 2013–29. 11. 2013 (nebo do vyčerpání alokace)
Alokace: 60 mil. Kč
Podporované nemovitosti: rodinný dům nebo objekt k bydlení
Podmínka k vyplacení dotace: realizace do 9 měsíců od obdržení Příslibu o dotaci
Instalace: po podání Žádosti o dotaci a zároveň zveřejnění kotle na webu Státního fondu ŽP v seznamu kotlů
DŮLEŽITÉ:
VŽDY MUSÍ BÝT V RD NAINSTALOVÁN KOTEL NA TUHÁ PALIVA, KTERÝ BUDE VYMĚNĚN ZA NOVÝ KOTEL 
AUTOMATICKÝ, NEBO ZPLYNOVACÍ S AKUMULAČNÍ NÁDOBOU, NEBO PLYNOVÝ

AUTOMATICKÝ KOTEL NA 
TUHÁ PALIVA (UHLÍ, BIOMASA) 

3. EMISNÍ TŘÍDY
DOTACE 40 000 Kč

PLYNOVÝ ATMOSFERICKÝ 
KOTEL

DOTACE 15 000 Kč

PLYNOVÝ KONDENZAČNÍ KOTEL
DOTACE 20 000 Kč

ZPLYŇOVACÍ KOTEL NA TUHÁ 
PALIVA S AKUMULAČNÍ NÁDOBOU 
MIN. 4. EMISNÍ TŘÍDY
DOTACE 55 000 Kč

AUTOMATICKÝ KOTEL NA TUHÁ 
PALIVA (UHLÍ, BIOMASA)
4. EMISNÍ TŘÍDY
DOTACE 60 000 Kč
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ÚKLIDOVÁ SLUŽBA

Družstevní 27
747 23 Bolatice

Tel.: 773 624 534
uklidsluzba.jana@seznam.cz

Jana Jařábová

www.uklid-janka.cz

ÚKLID PO MALÍŘÍCH A FIRMÁCH
RODINNÝCH DOMŮ A BYTŮ

FIREM A KANCELÁŘÍ
čIšTěNÍ KOBERCŮ A čALOuNěNÝCH sOuPRAv

Vánoční 
trhy 
Vážení občané, obec pořádá v neděli 

1. prosince v kulturním domě Vánoční 
trhy, tentokrát s výstavou moderních 
panenek v háčkovaných oblečcích, včetně 
doplňků, šperků a nábytku. 
Doprovodný program bude samozřejmostí. 
Pro děti jsou připraveny k namalování per-
níčky a jiné zajímavosti také proto, abyste 
si všichni mohli na místě v klidu vychutnat 
první adventní neděli, posedět u dobré 
kávy, svařáku, dát si zabijačkovou dobrotu 
a nakoupit drobné dárky pro vaše blízké.
I vám připravíme během dne krátká kulturní 
vystoupení.
Pokud byste věděli o nějakém zajímavém 
prodejci, určitě budeme rádi, když nám 
předáte na něj kontakt (OÚ Bolatice, pí Boč-
ková, tel: 553 654 996).
Na všechny spoluobčany se těšíme na spo-
lečném adventním setkání.
             Gabriela Bočková

Letos osmnáctiletý Vojtěch Kolarčík se na konci 
letošní atletické sezony dostal do vynikající formy 

a dokázal si zlepšit osobní rekordy ve všech svých sprin-
terských disciplínách – v běhu na 100 m na 11,05 s, 
na 200 m na 22,11 s a na 400 m na 49,35 s, což ho 
vyneslo mezi nejlepší juniorské sprintery celé ČR,  a to 
bude juniorem ještě celý příští rok.  Letošní sezona pro 
něj nezačala dobře, když si na soustředění v Ústí nad 
Orlicí přivodil svalové zranění, a tak na MČR juniorů 
v červnu startoval prakticky bez tréninku. To mu vyneslo 
v běhu na 400 m juniorů až 10. místo za čas 50,84. 
Do podzimní části již vstoupil v plné síle a hned na MČR 
mužů do 22 let (kde startoval se závodníky až o 4 roky 
staršími), kde si vytvořil osobní rekord na 400 m – 
49,35 v rozběhu, ve finále pak v čase 49,98, doběhl 
jako sedmý nejlepší v ČR.
     Závěrečné závody sezony absolvoval nejprve za SPŠ 
stavební, když v Krajském kole středoškolského poháru 
v Opavě zvítězil na 100 m i na 400 m. Vyvrcholením 
podzimní části, a dá se říci i celého roku, bylo MČR 
družstev juniorů v Praze (tam startoval za družstvo SSK 
Vítkovice, kde hostoval, jinak je závodníkem Slezanu 
Opava), na kterém startoval v bězích na 100, 200 
a 400 metrů a navíc byl i platným členem štafet na 4x 
100 m a 4x 400 m. Ziskem 22 pomocných bodů byl nej-
lepším závodníkem Vítkovic a měl velký podíl na celko-
vém 2. místě v rámci MČR.
     Příští rok bude Vojta i nadále juniorem a jeho velkým 
cílem je výrazně překonat hranici 11 sekund na 100 m 
a 22 sekund na 200 m a promluvit do bojů o medaile 
na MČR. 
  Miroslav Mařádek
                       Ředitel TJ Slezan Opava

Vojta Kolarčík 
na podzim 
rekordní
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